
j EVA
LEHT

ESTNISKA DAGBLADET!
Neljapäeval* 2. mail 1974
Nr. 33 (3931) ' 18. aastakäik

Portugali riigipööre:
"anta lubab kõigile
vabadust pärast
48-aast. diktatuuri
Portugalis toimus möödunud nädalal riigipööre* kusjuures võimu võttis üle sö-

javäelastest koosnev hunta, eesotsas kindral Antonio de Spinolaga. Viimane lubas
teha lõpu iile 40 -aasta kestnud fasMsmi-ttiübist diktatuuriga* anda amnestia kõi
kidele poliitilistele vangidele, ajada laiali Caetano poliitiline politsei, lakata tsen
suuriga, anda tegutsemisluba poliitilistele parteidele. ja ametiühingutele ning
korraldada 12 kuu jooksul vabad valimised, eesmärgiga moodustada demokraat
likult töötav valitsus.

Antonio de Spinola vallandati
mõne kuu eest diktaator Cae
tano poolt, kuna ta iibes debati-
raanwtus teravalt kritiseeris
valitsuse koloniaalsödasid Aa
frika asumaades. Tegelikult
mõistis kindral de Spinola huk
ka kogu koloniaalsüsteemi,

Bonni spiooniskandaal:
"■ .:5:j saab Saksamaast
kisi Juba valitsuses

Lääne-Saksa kontraspiomiazh vahistas Köln-Bonni lennuväljal 47-aastase Günther Guillaume, kes
kuulus Willy Brandtl lähimate kaastööliste hulka. Teda süüdistatakse ebaseaduslikus andmete-und-
mlses Ida-Saksa KGB-le, st. DDIt-i julgeolekuteenistusele. Guillaume on üles tunnistanud, et ta juba
Lääne-Saksamaale ”põgenedes” oi! Id%-l!^ätsa julgeolekuteenistuse liige. Peale Guillaume vahistati
ka tema bikaasa, ämm, poeg ja veel paar isikut- Guillaume-GuUiautno-aiäärist tõotab kujuneda ula-
tuslikum-skandaal, mis üldse on esinenud Lätwte-Saksa poliitilises elus.

IAäne-Saksa kontraspio-,
naazh hakkas Guillaume kaht
lustama juba suvel .1973. Willy
Brandtl informeeriti ja ta oli
nõus pidama Guillaume oma
teenistuses edasi, kuna vastu
luure lootis seega tabada ka

tema kaastöölisi. Igatahes pä
rast 1973 suve varustati spiooni
enamvähem völts-andmetega.

Teadaolevalt ei olnud Gull-
laumel kunagi võimalik DDB-
ile üle anda tavalist luurema-
terjall, näiteks riigikaitset

Stockholmi
Centern
toetab EPE-i
Centerpartiet! Stockholmi distrikti aastakoosolek otsustas esita

da erakonna üleriigilisele konverentsile nõudmise, et erakonna
esindajad Presstödsnämndenls edaspidi hääletaksid produktsioo-
niteetuse andmise poolt Eesti Päevalehele. Vastav nõudmine tuli
Tyresö osakonna koosolekult, kus küsimuse üles oli tõstnud era
konna liige Niis Lindeberg-Lindvet.

Erakonna praegust ametlik
ku hoiakut ilmestasid nii Tyresö
kui Stockholmi distrikti Cen

tern! juhatused, kes pärast
kontakti esindajaga Pres-
stõdsnämndenis soovitasid asja
edasi lükata ja viia küsimus
lahendada erakonna esindajale
Pressutrodnlngls. Seega läksid
liikmete seisukohad hääleta*
misei vaste juhatustele.

Niis Iindeberg-Undvetl akt
siooni põhjustas asjaolu, et
Centemi esindaja Presstõds-
nämndenls Allan Pettersson on
koos sotsiaaldemokraatidega
kolmel korral hääletanud Eesti
Päevalehele pressitoetuse
andmise vastu, kuigi ta on li
sanud arvamise, et asi tuleks
lahendada, kuid mitte Pres-
stüdsnämndenis vald fressat-
redningi foorumil, millise uu
rimus aga valmib alles aasta-
paari järele,
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puudutavaid andmeid ete. Ent
tema suur tähtsus Ida-Saksa
valitsusele seisnes selles, et ta
oli võimeline täpselt referee-
rima valitsuse poliitilist mõt
lemist üldiselt. Näiteks kuidas
saksa ida-poliitikat arendati
kõige kõrgemal valitsuse ja
parteinivool.

Guillaume oli tihti kaasas kui
toimusid kõnelused sotsiaal
demokraatliku erakonna kõige
initiimsematel istungitel. Sääi,
kus Willy Brandt ja tema lähi
mad kaastöölised kavandasid
poliitilist strateegiat sise- ja vä
lispoliitilistes küsimustes.

Lääne-Saksa kontrasplo-
naazh sai Guillaume jälile juba
1970, mil paljastati Uks teine
DDR-i spioon, kes töötas kõrgel
kohal ametiühingute keskorga

nisatsioonis. Politsei leidis
spiooni korterist kiilalisraama-
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Olving
rektor
GÖTEBORG (KPL)

Chalrnersi ülikooli valijamehed
valtsid lahkuva reeior magni -
ficuse prof. Niis Graleni järelt-
uueks ülikooli rektoriks Sven
Olvingu, kes on ülikooli elek-
tronfüüsika korraline professor
ja ülikooli prorektor 1968. aas
tast saadik.

Sven Olving on sündinud Ees
tis 1938, lõpetanud Sigtuna eesti
gümnaasiumi. Valijaskonda
kuulusid 30 õppejõudude, 30
teenistujate ja 30 üliõpilaste
esindajat.

Rektori nmetiperiood on neli
aastat.

toonitades, et see on tänapäeval
puhtakujuline anakronism.

Kindral de Spinola on olnud
sõjaväelasena ise ka Aafrika
asumaades, kuid teda iseloo
mustatakse kui humaanset oh
vitseri. Vastandina paljudele
teistele, kes on aafrika vaba
dusvõitlejate ja tsiviilisikute
vastu toime pannud koletuslik-
ke roimi, piinamisi jne.

Diktaator Caetano ja ta lä
hemad kaastöölised vahistati
hunta sõjaväelaste poolt ja nad
saadet! valve all Madeirale.

Riigipööre Ise toimus suhte
liselt rahulikult ja surmaohv-
reid oli vähe. Seevastu aga on
hunla-südurilel raske kaitsta
diktatuuri poliitilise politsei
liikmeid rahva viha eest. Nad

on tegelikult täiesti lindpriid,
kuna nad on otsitavad ka hunta
poolt. Nimelt tahetakse hiljem
lähemalt uurida, missuguses

ulatuses Uks või teine on soori
tanud kuritegusid, piinamisi
ete.

Välisvaatlejad Lissabonis
nendivad, et rahvas on pärast
riigipööret ja hunta lubadusi
sõna tõsises mõttes endast ära,
kusjuures täiesti loomulikult on
ette tulnud ka liigset "inten
siivsust” hoopis teises suunas.

Kindral de Spinola on juba
väljastanud hoiatuse, milles
märgitakse, et provisoorne va
litsus võib kasutusele võtta vä
givalda, eesmärgiga tõkestada
tendentse anarhia suunas.

Poliitilise vabaduse taasta
mist on märgata Lissaboni ja
ka teiste Portugali linnade tä
navail, kus paljudes kohtades
lehvivad punased lipud ja rah
vas skandeerib ”sotsialism”,
sotsialism”. Ja Portugali on
tagasi pöördunud mitmed ni-
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Eesti rattur
Mall&rea-tuuril
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Ursti jalgrattur Mats Mikiver (vasakul) esindus Rootsit Mallorca
velotuuril

Mõõdutuid aastal \ oitis
Norrkbnmgi jalgrattur Mats
Mikiver- osa mitmest rahvus-
; aheiisi-st velotuurist, kitli
Prantsusmaal, inglismaal ja ka
Rootsi*..

Aasia vahetuseks oli ta jõud
nud üsnagi palju Lorde saate, ja
tnu«ia goeid jalgratturite
punkti tabelis i7 udule kohale.

Tänavuseks hooajaks otsus
tas ja! gra t taspordilüdii juht
kond silma peal hoida 13 mefeel

ja lastu nendel esiudana Rootsit
rahvusvahelistel võistlustel.
(IheksGsutus Muis Mürivrr, 30.

Nii saadeti ühed Maroko ve
lotuurile, teisc-J Mallorcale.
Esimese võitis muide Intlnue
Andria Jakobsons Liidust,
teisel näitas Mikiver oma või
meid, finisheerides neljanda
(eelviimasel etapi teisenaI

I.öppjirj“stiises platseerus ia
00 jalgratturi huigus iS ndalo
kohale ajaga 16.69,13 (EPL/
AK)
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PÄRANDID
Viimastel aastatel on Rootsi

riiklik pärifond, nn. Arvsfond,
kuhu automaatselt jooksevad
kõik pärijateta surnud isikute
varandused, tunduvaid sum
masid saanud ka eestlastelt. J
Selle pärast, et nende summade
ja varanduste omanikud oma ■
eluajal ei ole olnud küllalt ette
nägelikud ja juba aegsasti tea- j
tamendi teel määranud, mis
nende varandusest peale surma i
peab saama.

Pärifondi summad juhitakse
rootsi ühiskonna ideeliste asja
de, mh. ka noortetegevuse toe
tamiseks, kusjuures aga eest
lastele on need summad reeg
lina kaduma läinud. See tähen
dab seda, et eestlased, kes elu
aja on kogunud ja rühmanud,
makse maksnud jne. küllaltki
koormaval määral, oma eluttöö
tulemused lihtsalt kingivad
riigile, kuigi nad vaevalt oma
kogumises ja "mustade päe
vade” peale mõteldes seda ku
nagi on kavatsenud.

Sageli aga ei saabu kunagi
neid nn. ”musti päevi”, inime
sed langevad äkiselt ja oota
matult reast välja enne pensio
niikka jõudmist — keegi ei tea
ju oma saatust ja tulevikku.

Samal ajal on põgenike pä-
randitejahil ka Moskva, kes on

üles ehitanud saatkondade
juurde ulatusliku aparatuuri
surnud inimeste registreerimi
seks, nende varandusliku seisu
kontrollimiseks ja kui viimane
seda motiveerib, sugulaste väl
jaselgitamiseks raudkardina
taga kuni Siberini välja. Mosk
va vajab välisvaluutat ja pagu
laste pärandite toomine Go-
spanka (riigipank) aitab kül
laltki oluliselt täiendada Sovjeti
valuutareservisid.

Injurkoleegium, kes vormi
liselt vahendab, võtab oma osa
ja tavaliselt pärija ise saab oma
välismaalt päritud raha (mille
kursi rubladesse määrab suva
liselt riik, sest nõukogude vää
ring ei oie valuutaturult käibel
ega konverteeritav), kui tege
mist on suuremate summadega
kätte teatud kuukontingentide-
na seDiselt, et võimalik on osta
rin. valuutapoest — soodustus
mis peab pärijaid juhtima va
batahtlikult riigi vahendust ot
sima.

Tegelikult muidugi oleks pä
rijale raudeesriide taga kasu

likum saada oma osa kätte
konkreetsetes väärtustes, näit.
läänes kinni makstud või saa
detud kaupades, millist vormi
aga saab rakendada vald tes
tamendi kaudu.

Siin Rootsis respekteerib
kohtuvõim tugevasti lahkunu
kirjalikku soovi — testamenti.
Ei ole esinenud juhtumeid, kus
nendest soovidest, kui nad ot
seselt ei käi vastu pärimissea
dusele, oleks mööda mindud.
Tuleb aga meeles pidada, et
Rootsi pärandiöiguses on päri
jate arv piiratud ja lõpeb nõbu- •
de (kusiinide) juures, kes ei ole
enam päriöigusiikud.

Abielulistele kuulub kumma
legi pool perekonnavarandusest
ja kui üks pooltest sureb, siis
pärib teise ,oole, abikaasa. Kui
aga neil on otseseid järglasi,
siis näit. abikaasa pool jaga- -
takse omakorda pooleks nii, et.
teine abielupool saab poole ja
lapsed poole lahkunu varandu-
seosast. Otseseid järglasi ja
ablelupoolt ei saa seaduse järe
le jätta ühelgi juhul pärandita.

Võib tekkida seejuures juh
tusid, kus osa pärijatest on
raudeesriide taga — sel juhul

saab pärandaja testamendiga
korraldada viisi, kuidas nende
osa välja makstakse. Testa
menti vajab ka kindlaksmää
ramine, kus inimene tahab olla
maetud — viimasel ajal on esi
nenud juhtumeid, kus raudees
riide tagant välja nõutakse ka
surnud omahsete pörmusid.

Venelased on pärandite jahi
viimasel ajal koondanud saat
konna juurde selle asemel, et
käsutada rootsi advokaate nagu
varem. Ja ühenduses varandu-
stejahiga koputatakse mõnigi
kord inimest ukse taga sideme-

teotsimiseks ”kodumaalt tul
nud”, loe KGB poolt tellitud
kirjaga. Sugulased otsivad

saatkonna ütlemist mööda si
demeid ja selle esindajad esi
nevad viisakalt, kuigi nad eti
keti kohaselt ei teata ei kirjali
kult ega telefoniliselt oma il-
mumiskavatsusest.

Kõigil, kes seisavad nende
probleemide ees, on põhjust, kui
neil perekond ja lähemad
omaksed ei asu läänemaailmas,
oma soovid testamendis fik

seerida. Millegipärast on ini
mestel sageli nagu vastumeel
ne seda teha, see on nagu seotud
eelarvamustega ja — almuste
ga. Sellegipoolest on see tarvi
lik. Selle asemel, et lasta oma
säästusid minna rootsi päri
fondi, on ju otstarbekam neid
juhtida meie oma rahvusgrupi
ideelise ettevõtmiste ja noorte
huvides rakendamiseks. Kui ei
ole lähemaid pärijaid.

KLA

Usaldus
Bonnist tuleb teade, et lääne-
saksa liidukantsleri Brandti

assistent ja lähim mees, Günt
her Guillaume, on vangistatud

. idaspioonina ja KGB-ohvitse-
rtaa. Shokk sakslastele on aru

saadavalt suur, kuna Brandti ja
Moskva usaldusmees oli üks ja
sama isik.

See tähendab seda, et idas
oldi pidevalt üksikasjaliselt
informeeritud nii Brandti kui ka
tema valitsuse mõtteist ja ka
vatsusist ja ei ole raske arvata,
et usaldusmees neid mõtteid
omalt poolt püüdis soodsalt
suunata. NU on vangistamine
aimud uue ja realistlikuma
perspektiivi kogu Lääne-Saksa
viimaseaegsele idapoliitikale.
Nii sakslastele indile kui teistele
riikidele.

Ka Rootsis on esinenud vii
mastel aastatel ”ümberhin-
damisl” kommunistide ja
kommunistlike riikide osas.

Äsjane Jan Gulllou ja Peter
Bratti vasakäärmuslikult mee
lestatud spioonazh riigivõimu
enesekaitseorgani vastuluure
vastu tolmus eesmärgil mõju

tada demokraatlikku avalik
kust, et see nõuaks idas-
pionaazhi vastu suunatud
tegevuse piiramist, kuna see ei
vastavat''neutraliteedile”.

Brandti katastrofaalne sis
sekukkumine aga kriipsutab
alla, et ka Palmel on põhjust
alati valvel olla ja uurida, kes ta
usaldust taotlevad.

Saksamaa värske kogeniuse
taustal on selge, et demokraatia
ilma efektiivse enesekaitseta
võib lasta kõige intilmsemalsse

võimu sfääridesse võõraid
agente. Ja ikka ning jälle tõe
stub, et. poetajaikü on kommu
nistlikud riigid.

Rahvamajanduse viirus
millele pole ravimit
Inflatsiooni algeid märgati juba

kauges minevikus, ligi viissada
aastat enne Kristast kui rikas riik
Lüttdia Väikses Aasias laskis käiku
metallraha. Sellest peale fantl
keskaja lõpuni, mil oli käibel
peamiselt vask- ja hõberaha, kold
puudus paberraha, oli inflatsiooni
kõver võrdlemisi madal ja vaevalt
märgatav.

Möödunud sajandi tööstuslikust
ekspansioonist peale olid peaaegu
kõigis industrialiseeritud riikides
käibel vask-, hõbe- ja kuldmüntide
kõrval ka juba paberrahad, mis
olid kindlustatud kulla väärtusega.
Paberraha ekspansiooni soodustas
kerge kantavus ja suurte summa
dega rahamärkide ringkäiku
laskmine.

Nii Esimese kui ka Teise
maailmasõja ajal lahkusid sõdiva
te riikide paberrahad kulla aluselt,
mille järele hakkasid kiirelt Ilm
nema inflatsiooni nähted raha

ostujõu langemises ja tarbeainete
hindade tõusus.

Fantastilise inftatsioonipöörise
elas üle esimese maailmasõja jä
rele Saksamaa, kus isegi leivapätsi
hinda tasuti miljonilise rUglmarga
sedeliga.

USA-dollari lahkumine kulla
aluselt vallandas rahvusvahelisel
rahaturul võimsa inflatsloonilaine.

Sellest tekkinud vaputuse tagajär
jel varises kokku ka nn. Bretton-
Woodsis loodud kindlate valuuta

kursside kokkulepe, mille tagajär
jed mitmete riikide rahakursid
muutusid "ujuvaks" (floattog).

Nende kursid jäid sõltuvaks
Igapäevastest noteeringutest bör
sidel. Sellest peale on inflatsiooni
splraallrlngid pidevalt tõusnud:
TJSA-s 12 prots. Itaalias 20 prots.,
Inglismaal 18, Rootsis 9, Lääne-
Saksamaal 7, Jaapanis 18-30 prot
senti.

Tänapäeval ametisolevad ra-
haminisi d ja nende ümber koon
dunud staabid on olnud võimetud
pidurdama Inflatsiooni võidukäiku
rahvamajanduses. Nad kasutavad

inflatsiooni vastu väitlemiseks
peamiselt administratiivseid või-
muvahendeld, mis seisavad tar
beainete hindade tõusu pidurda
mises, üürihindade normeerimises
ja töötasude tõusu tõkestamises.

Kuld kõik need vahendid kanna
vad teatud ajalist Iseloomu ja tee
nivad suurelt osalt ka partei-polü-
tilisi eesmärke, eriti lähenevate
valimiste ootel, et demonstreerida
valijaskonnale ja rahvale hindade
püsivust ja rahaväärtuse stabiil
sust, Niipea kui lõpeb tökkepe-
riood, algab Inflatsiooni võidukäik
veelgi hoogsamalt kui enne tõke
stust.

Uus doktor
TORONTO (EFL. - McMasterl

ülikoolis saavutas keemia doktori
teadusliku kraadi Tõnu Kadal väi

tekirjaga ”Aeid-Catalyaed Pro-
tium — Douterium Exchange in
Norbornyl and Arosnatte Sys
tems”.

Doktor Kadal sündis Eestis,
Pärnus, 8. veebr. 1944. Saabus va
nematega Rootsist iBõl Kanadas
se, kus lõpetas gümnaasiumi ning
aastal 1968 McMaster ülikooli B.Sc.
kraadiga.

Oli samas ülikoolis abiõpetajaks
ning saades Ontario stipendiumi
tegi uurimistöid, millistest- osa Il
musid Kanada keemia ajakirjas ja
ka patenteeriti Kanadas ning
USA:s.

Hiljuti algas tegevust Consoli
dated Bathursti paberitööstuses,
Montrealis.

Akadeemiliselt kuulub Korp!'
Tehnolasse.

Steinbirchottis. Saksamaal, suri
11. märtsil Karl Vaab.

Oldcnkurgls, Saksamaal, suri 14.
märtsil Mari Praakel, sünd. 11.
juulil 1881 Saaremaal.

Karl Marxist peale on kõigi
maade sotsialistid võidelnud nn.

”tööta tulu” — kapitali protsenti
de, üürihindade Ja maarendi vastu.
Ent kui nad on riigitüüri juures,
siis jagavad nagu külluse sarvest
riigiraha ja igasugusteks sotsiaal
seteks toetusteks Isegi tööpölguri-
tele, logelejatele ja demonstranti
dele, kes on seega kõige tüüpili
semad "tööta tulu” saajad, sest
nad ei tööta ega loo mingisuguseid
väärtusi.

Ometi nähakse nendes "fail sys-
stelsättningut”, Olgu tähendatud,
et lord Beveridge omas uurimuses
"Full Employment in a Free So-
ciety” (New-York, 1946) tõendas
veenvalt, et "täielik töösolek (full
sysselsättning) vabas ühiskonnas
põhjustab inflatsiooni”.

Sama väidet leiame ka raamatus
"The Capitalist Manifesto” (Ran-
domHouse, 1958, New York). Jaa
pani väljapaistev majandustead
lane Chlaki Nishiyama on samuti
jõudnud veendumusele, et "inflat
sioon on majandusliku juurdekas
vu Integraalne osa" (. . . is an ln-
tergral part of economlc growth).
Üldiselt ollakse arvamisel, et in
flatsiooni "viirus” on tänapäeva
rahvamajanduses permanentne
osaline või hästi peidetud kaaslane.
Ta on kehatu ja sellepärast näh

tamatu, Imaginaarne. -.
Meie ei näe teda ennast, küll agjs

näeme faktiliselt tema jälgi ja te
gevuse tagajärgi. Kuid vaatamata
sellele ei ole senini l< luu-tud in
flatsiooni Infektsiooni vu-tu pcnit
siilini. Selles abitus olukorras 'on
valitsused hakanud juba. .eelarve
koostamisel arvestamÄ Mutatsiooni
kasvuga. Näiteks RdoSs-jÄftatnl-
nister on arvestanud-^jooksva ee
larve esitamisel '4-Ea^s: ■'inflat
siooni kasvuga. Kuld kogemused
on näidanud et tegelikult kujuneb
see palju suuremaks, 8-10prots.

On pandud tähele, et mõõdukas
inflatsioonisplraal kergendab riigi
välisemist. Valitsused on rahul,
sest nad on saanud anda inimestele
midagi, mis on suurendanud nende
nominaalset sissetulekut. Palga
saajad on õnnelikud ja kiidavad
valitsust et nende teenistustasu on
tõusnud.

Sealjuures ei arvesta keegi sel
lest johtuva elukalliduse tõusuga
(kuigi asjaosalised mõlemal poolel
on teadlikud!). Samast momendist
peale algab uus elukalliduse tõusu
laine kuni hinnatõus jälle on ära
söönud palgatõusu. Lisaks sellele
suurendavad elukalliduse tõusu ka
veel rahvusvahelised sündmused,
nagu seda võisime kogeda võimsas
bensiini- ja ölihindade tõusus. Kuld
ka välisvaluuta kõikumised põ
hjustavad inflatsiooni suurenda
mist.

Inflatsiooni all ei karmata, suur
tes joontes mitte ainult majaoma
nikud, tööstusettevõtted, kaupme

hed jne. vaid kõige rohkem palga
lised ja kapitalist elavad isikud.
Maa ja kinnisvara omanikud, sa
muti ka laenudega koormatud ma
japidamised saavad isegi kasu in
flatsioonist, sest tavaliselt nende
'varanduste väärtused tõusevad
1 isegi suuremal määral.

Ajakiri TIME on usutlenud ük
sikuid USA inimesi Inflatsiooni ta
gajärgedest, mispuhul enamus
perekondadest kaebas, et inflat-
i sioon tõuseb jõudsamalt kui sisse?
i tulek. Ajakiri soovitab kodanikele
jnende isiklikes majapidamistes
inflatsioonist tekitatud väljamine
kute vähendamiseks: kasvatada
ise oma krundil aedvilju, kus see
Ivõimalik: teha sisseostud suurtu-
ru-suurturu-kaubamajades ja os
tes tarbeid suuremates hulkades,
mis on ea 10 prots. odavam, öm-
jmelda ise oma riideid niipalju kui
,see võimalik ja osta pestavaid rli-
jdeld, tarvitada kaugemateks rei
dideks bussi- ja raudteed bensiini ja
ölikulude vähendamiseks, hoiduda
ostmast tarbekaupu järelmaksu
ga, mis on 20 prots. kallim, tihen
dada uksi ja aknaid küttekulude
vähendamiseks jne. Need nõuan
ded on sobivad ka meie inimestele
meelespidamiseks.

Asjatundjate arvates tuleb ka
edaspidi arvestada ebanormaal
selt suureneva elukalliduse tõusu
ga niikaua kuni pole suudetud luua
rahvusvaheliselt stabiilseid valuu-

"täkrusse, mille tagajärjel vähe
neks inflatsiooni lopsakus ia tar
beainete hinnad stabiliseeruksid
talutavale tasemele.

AUG. OTS
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Oli vanaeestlasil kirjamärke?
Apropoo E. Kõksi sõnavõtule

Piiskop Sven Danell, vana eesti ja eestlaste sõber ning omaaegne
Noarootsi koguduse õpetaja, sai hiljuti 70-aastaseks. Eestlaste
poolt meenutas tema tähtpäeva Rootsi Eestlaste Esindus, millise
Esinduskogu abiesimees Felix Kello käis piiskopi praeguses kodus
üle andmas maali, mille on maalinud Arnold Eres.

Vene turisti pilk
ma ailmastindmustele

Kunstnik Endel Kõks sekkub
Eesti Päevalehes 13. aprillil sõna
võtuga "Kui vana on meie kul
tuur? ” nn. kultuurivaMlnsse.

Kahtlemata on väga raske defi
neerida mitmekülgselt ja küllal
dase elastsusega kultuuri üld
mõistet, mispärast tuleb Endel
Kõksi sõnavõttu pidada konstruk
tiivseks lisandiks alates juba aasta
alguses kirjas ja sõnas toimunud
eestlaste diskussioonile.

Kuid nende ridade kirjutaja koh
ta leidub kunstnik Köiksi sõnavõtus
ebaõiglaselt halvustada püüdev
kallak, nimelt: "Ikka ja jälle esi
neb kõne- ja kirjamehi, kes väida
vad, et eestlastel on vana ja kõrge
kultuur — viimati Leo Karupää (E.
Päevaleht 27.3,74) ja ümar Arens
(E. Päevaleht 30.3. 74). Niisugu
seid väiteid kuulates või lugedes
tekib alad piinlik küsimus: kellega
või millega võrreldes? Võib ju
mõista, et sellised ütlemised teki
vad ütleja-kirjutaja rahvustunde
ajel" ete.

Kui kõditavalt meeldiv see ka ei
oleks, asetatuna kõrvuti tuntud
ühiskonnategelase ja agronoomi
Leo Karupääga ning üheskoos
tembeldatud saada nagu mingiks
tuliseks rahvuslaseks, kes rahvu
stunde ajel on toime pannud ''lap
sus!" — siiski ei tahaks seda tee
nimatut hurjutamist omaks võtta.

Liiategi, kuna nende ridade kir
jutaja osas ei olnud ju tegeml3t
mingi paraadi- vöi lauakõnega,
vald teaduslikult põhjendatud et
tekandega. Nii oma ettekandes
14.3. kui ka 30.3 ajalehes ilmunud
kokkuvõttes, pealkirjastatud kui
"Eestipärane kultuur Põhjalas
6 (XM aastat” on nende ridade kir
jutaja esinenud konkreetsete"
andmete ja kokkuvõtetega tuntud
eesti, soome ja rootsi teadlaste,
nagu professorid R. Indreko,
Jaanits, Ella Klvlkoski, Hjalmar
Lindroth!, kand. Vello Lõugas jt.
Uurimistulemusist.
Esitati näiteid Eesti aladelt pää-
miselt Põhja-, ja Lääne-eestist ning ;
saartelt lähtunud ainelise kultuuri
kiirgusist nii lapsi-soome kui ka
Skandinaavia aladele, alates
nooremast kiviajast kuni noorema
rauaaja lõpuni, s.o. umb. 3-4 aas
tatuhande vältel,

Kuld, nagu üldiselt teada: kul
tuurid tekivad, õitsevad ja hakka
vad närtsima ning kaovad. Hiljem
on samade teadlaste andmeil
Skandinaavlast toimunud osalisi
ainelise kultuuri tagasikiirgamlsi
Eesti aladele. Seda tõsiasja ei saa
Endel Kõks olematuks teha ega

GÖTEBORG (EPL) - Göte-
borgs-Ttdntagenl 18, aprilli num
bris vaatleb Stefan Centerwail
Andres Küngi äsjailmunud raa
matu <Att så socialism och skörda
fascism, FAIiet Chiie) põhjal
Tshilll-probleemi. Ta esitab see
juures m.h. kaks küsimust: 1) Kas
USA ja tema vihatud CIA aitasid
Allende kukutamiseks kaasa? ja 2)
Kas aitas Allende ise oma poliiti
kaga selleks kaasa?

Artikli autor ütleb, et usin kirju
taja Andres Küng vastab oma
vastses raamatus viimasele kü
simusele jaatavalt. Küng on olnud
nobe reageerima. Sellest on vae
valt seistse kuud, kui võimuvahe
tus toimus ja nõnda pole ka võima
lik anda täiesti lõplikku vastust
selle kohta, mispärast Allendel
ebaõnnestus. Samuti pole võimalik
anda põhjalikku ja süvenenud ana
lüüsi arengu kohta Tsniilis nende
kolme aasta jooksul, mil Allende
valitses.

— Küng tõrjub täiesti õigustatult
tagasi terve reakonspiratsiooni-
teooriaid, mis teevad USA süüdla
seks kõigis, mis on suunatud Al
lende vastu. Küng näitab sellea-

oma skeptitsismiga kõigutada,
kuigi see temale vöi siis ühele-
teisele ei peaks meeldima.

Mis eriliselt puutub muinas-Eesti
linnuste ehitustehnikasse ning seile
tasemesse, siis oli sellelt alalt hil
juti E. Teadusi. Seltsis Stockholmis
ettekanne fil. Uc. Ago Vallaselt
ning tema vastava põhjaliku uu
rimuse ilmumist on oodata lähe
mail nädalail. Olgu vaid tähenda
tud, et ka selles oma sõnavõtus on
hr. K. valgustanud vana-eestlaste
"mahajäämust” liig süngeis vär
vides ning põhjusetult alavääris
tavalt.

Edasi, kirjutamlsoskus on mui
dugi üks vaimukultuuri peaele-
mente ning oleks ettevaatmatus
pikemata eitada igakujuliste kirja-
vöi sidepidamise märkide puu
dumist idapool Läänemerd enne
sakslaslst-vailutajate tulekut 13.
sajandi alguses.

Sõnatüvi "kiri” leidub silma
paistvate eestlaste nimedes juba
Läti Henriku päevil ning tuieb eel
dada, et mingit paberlikku või ki
vitahvlitega sidepidamist ning ka
mõningaid kirjamärke siiski tunti
Vana-Eesti eliidi osas juba muist
sel Iseseisvuse ajal. Aineline
peenkultuur, höbeehete, rahvarõi
vaste jt. osas oli toila! ju küllaltki

Tallinn-
Viljandi
raudtee
Vähemalt nell-viis aastat tagasi

hakati ehitama Tallinna ja Viljandi
vahele laiarööpmelist raudteed,
mis praeguses staadiumis on osa
liselt valminud*

Sügisel loodetakse avada regu
laarne ühendus mõlema linna va
hel. Ent märtsis saadeti prooviks
esimene laiarööpmeline vedur Vil
jandisse. Vedur sõitis lö-km tun
nikiirusega.

Uus laiarööpmeline raudtee Vil
jandi ja Võhma vahel on aga val
mis, mispuhul Sovjetsakaja Esto
nia märkis, et selle ehitamisega oli
eriti kiire, kuna Viljandi Tuletiku
vabrik vajas paremaid ja ajako
hasemaid transpordivahendeid
oma toodetele. Samuti vajab tehas
ka toormaterjali, mis suuremalt
osalt tuuakse kohale Ukrainast.

semel — ja see on enam usutav —
ebaönnet-ebaönnestusmiste põ
hjustena Allende poliitikat, va
stuolusid tema rahvafroAis ja seda
fakti, et Allende ei omanud kunagi
enamust oma seljataga — nii rah-
vafrondis kui ka kongressis.

Allende ebaõnnestus oma ma
janduspoliitikas, mis juhtis maa
viimastel aastatel täielikult ma
janduslikku kaosesse. Just see oli
esipeamine põhjus tema allakäi
gus. Allende rakendas viimasel
aastal poliitikat, mille tulemuseks
oli lühiaegne majanduslik edu. See
andis mõneti siiski vaesestunud
gruppidele suuremaid sissetule
kuid. See lühinägelik majanduspo
liitika valmistas teed peagi saa
buvaks tagasilöögiks.

— Küng taunib hunta poliitikat,
selle vägivalda ja terrorit, ütleb
Centerwail. Ta annab ka üksikas
jaliku ja hästldokumenteeritud
ülevaate Tshiilist Allende ajal ja
kirjeldab sellest, et see, mis juhtus
Tshiilis, võib juhtuda ka teistes
demokraatlikes maades. Küngi
raamat sisaldab väärtuslikku ma
terjali selleks, et jatkata arutlusi
Tshiili-küsimuse ümber. (KPL/
Mr).

kõrgel tasemel ning vaimukultuu
ril e eeldusi pakkuv.

Kongreetselt olgu siinkohal vaid
(ettehaaravalt) märgitud, et esi
mene puht-eesti rahvusest muina-
saja-uurija Jaan Jung oli juba 1&0-
ndaü aastail mingite vana-eesti
kirjamärkide jälil. Sellest jutustab
tema vennapoeg, tuntud Viljandi
advokaat Artur Jung oma mäle
stusis, mis olid antud nende ridade
kirjutajale korrastamiseks ning
osaliselt ilmuvad lähemail nädalail
ühe üliõpilasorganisatsiooni
(Korp! Sakala) avalikult levita
misele tulevas Koguteoses

Artur Jung jutustab: ”Abjast
viis mu onu Jaan Jung kõik oma
uurimistööd, nende hulgas ka Ühe
''kirjadega kivi” teaduslikus uu
rimiseks kas Riiga vöi TÄrtusse.
Selle kivi kirjad on mu onu ”Mui
nasaja teadus eestlaste maalt” (II)
ära toodud. Magister Jüri Truus-
mann (1856-1930) luges noid Mulgi-
Kuninga taludes Abjas leitud kivi-
kirju eesti keeles kui: ”Kuningas,
Niua! ” Need llivakivi-kirjad olid
minu ajal livakivi hoone sisse
müüritud koos vastava kiviga,
mag. Truusmann luges neid kui
”Köivumets!” Leidsin selle tögit-
suse venekeelses arheoloogilises
”Teatajas’ ’, vist aastast 1885. ’ ’

Edasi jutustab Artur Jung:
Ülalmainitud kirjade sisu ja vorm
oli haruldaselt huvitav. Mu onu
saatis need (ruunikirjadele mõtel
des) uurimiseks Norra teadlasile,
kuid viimased ei osanud neid lu
geda. Siin näib mag. Truusmannil
olevat õigus. Tema väitis nimelt, et
soomeugrilasil olevat ürgselt olnud
oma kirjatähed vöi -märgid.

Mina vaatlesin neid tema poolt ta
uurimuses ”Tschudskija pismena”
(Tshuudi kirjad, Tallinn 1886) an
tud kirjamärke lähemalt: need olid
aga väga eriskummalised, nad ei
sarnanenud ühelegi minu poolt
varem nähtud kirjatähtede süs
teemile. Mul olid tol ajal lääneme-
re-soome keelte alalt teada vaid
ülalmainitud Abja-Mulgi ja Kark-
si-Iivakivi kirjamärgid vöi -tähed.

Siis oli mag. Truusmanni arva
mus: soome-ugrilastel olevat juba
väga vanal ajal olnud oma kirja
märgid vöi -tähed, veel väga võõ
ras ja raskesti usutav. Hiljem
leidsin Arthur Gleye teoses ”Wie-
dergeburt der westfirmischen
Geisterskuitur” väite, et eestis-
oome kirjamärgid olevat olnud
ürgselt aluseks isegi ruuni-, kree
ka, puunia, heebrea jt. vanemaile
kirjatähtede süsteemidele”. . .

Siin võib teadlik lugeja juba õi
gusega veidi nina krtmpsutada,
sest Arthur Gleyega kaldub see
probleem juba sumerlaste eba
teaduslikule pinnale. Kuid Eesti
aladel on suhteliselt hõredat hõre
dalt ja väikses ulatuses toimunud
süstemaatilisi arheoloogilisi väl
jakaevamisi. Juba on aga saabu
nud teateid vanemast rauaajal
pärinevate kirjadeta hauakivide,
Skandinaavia ”bautastenar” leiust
ülikute ja vanemate haudadel
suurte kivikalmete lähedal.

Võibolla kujuneb vaid ajaküsi-
museks, et ka Eestis leitakse
mingite ruunikivi-toaliste märki
dega hauakive, nagu neid on leitud
kunagised eestlaste ülesasumise
aladel Ojamaal, Roslagenis. Mä
luri- ja Bråvikeni-mail. Võibolla
leitakse kord mingi ”kirju” kivi
kild koguni tõeliste vana-eesti kir
jamärkidega.

Muidugi, ärgem olgem liigselt
optimistid ja kergeusklikud. Kuid
miks on meil vaja muutuda igaku-
julise Vana-Eesti ainelise ja vai
mukultuuri eitajaiks ning selle ta
seme põhjuseta halvustajaiks.
Küllap osanesid meie esivanemad
mõningal määral ka kõigist lähe-
dasist ja kaugeist kõrgkultuuridest
läbi kõigi aegade. Selle kohta tuleb
vaid otsida ja leida objektiivseid
tõendeid.

ILMAR ARENS

Evald Kiil, New Yorgi Üetania
Nelipühi koguduse pastor, viibis
Rootsis ühenduses Stockholmis
toimunud vaimuliku konverentsi
ga.

NEW YORK (VES) - Üldiselt oti
teada, efc N. Vene valitsejad piira
vad viimase võimaluseni Infor
matsiooni saamise läänest, jättes
rahva ainult oma propaganda
”toita”. Kuidas see mõjub inimes
tele, sellest annab lüMpildi ühe
Leningradis kasvanud venelanna
jutt ja käitumine, kes külastas
Ameerikat. Ta viibis kuu aega oma
tädi juures, kes sündinud ja ka
svanud Eestis. Külastaja oli aka
deemilise haridusega, mis lubaks
eeldada teatavat analüüsivõimet.

Jutt, millest selgus, kui vähe
Leningradi elanik teab Läänest ja
elust välismaades pani tema siin
sed sugulased otse jahmatama. Ei
aidanud seletused — küllatulnu jäi,
näiliselt vähemalt, ikka uskuma
ainult seda, mida ta kuulnud oma
miitingul! ja mis tema jaoks oli
ainuõige.

Küllatulnu teadis kaljukindlalt,
et USA on agressor, kes tahab kõiki
maid vallutada.

Venemaa seevastu püüdvat ai
nult rahu poole. Vietnamis rünna
nud USA sõjavägi kogu aeg Pöhja-
Vietnami, mille väed seisnud oma
maa kaitsel positsioonidel ja tõr
junud vaid USA üksusi tagasi.

Mis puutub juutidesse, süs nad
võitnud egiptlasi ainult seepärast,
et Egiptuse sõdurid pole üldse sõ
dinud. Nad langenud võitluste al-
gades põlvili ja hakanud abi pa
luma Jumalalt. Kui Moskva olu
korda nägi, ja muidugi teadis, et
Jumal, keda olemas ei ole, neile
appi ei tule, ruttas ta egiptlastele
ise appi, hakates neid õpetama sõ
dima. Ja sellega tehtud sõjale lõpp.

President Nixon tahtnud soori
tada selles sõjas parashütistide
dessandi ”kuid Moskvas saadud
asjast teada ja mobiliseeritud kohe
5.000 meest ning lennukid. Nixon
ehmatanud sellest ega pole teinud
Egiptusesse dessanti.

USA sattus suurtesse majandus
likesse raskustesse. Seepärast oli
Nixon sunnitud lendama Mosk
vasse, et paluda sealt abi. Ja seda
ta ka saanud- Moskva ostis ära

USA nisu ja maksis seile eest USA
le kullas. Võib olla, et ainult üks
väike osa jäänud maksmata.

Kommunismi Venes ei ole, aga
liginetakse kommunismile. Vene
lannale üteldud selle peale, et juba
50 a. ehitatakse Venes kommu

nismi, ja ikka veel ei ole midagi
saavutatud. Üteldud, et vaadake
Lääne-Saksat, kuidas see maa lü
hikese ajaga pärast sõda end jalale
ajas.

Sellele olnud venelannal vastus
valmis — et Lääne-Saksa polnud
sõjast ju sugugi purustatud. El
Saksamaa rikkad vabrikuleoma-
nikud olnud salalepingute USA-ga
ja teistega Läänes, et nende vab
rikuid ei pommitataks. Ida-Saksast ;
viinud ameeriklased är kõik vab
rikute sisseseaded ja see maa pi
danud seepärast kõik uuesti sisse
seadma ja ehitama, mis nõuab ju
palju aega!

Politrukkide eksisteerimist ve
nelanna eitanud täielikult. Berliini
müürist ja raudeesriidest ei tead
nud ta mitte midagi. Kui temale
näidati sellest fotosid, milliseid oli
teinud üks küllas aabunu tuttavate
omakseist, oli tal seletus olemas, et
müür eksisteerib sellepärast, et ei
saadaks salaja relvi viia Ida-Ida-
Saksamaale!

Läbikäimist kahe Saksamaa
vahel takistavad vaid läänlased,
otsides isegi isikuid läbilaskmise
väravate juures läbi. Xda-Sak-
sa ei takista kedagi lahkumast oma
maalt. Keegi ei soovigi sealt lään
de minna, kuna elu Ida-Saksas on
parem.

Kõne olnud ka kuulsast tantsijast
Nurejevist. Venelanna väitnud, et
Nurejev pole ”ära hüpanud”. Kui
tema ja veel mõni teine näitlejaist
tahtnud jääda läände, siis nad või
sid seda teha. Kedagi ei takistata
vat lahkumast Venest.

USA olukorra kohta teadis ta
veel jutustada, et siin on ”vanglad
rahvast täis”. President Kennedy
mõrvamise kohta oli tema seletus,
et Üks kodanik, st. USA mingi
organisatsioon palganud selles
Eswaldi, mees polevat kunagi Ve
nes olnud. Tema abikaasa Marina
ei olevat üldse ta abikaasa olnud,
vaid Üks prostituut.

Vene vangilaagrite kohta väit
nud ta, et neid üldse enam ei oie.
Solzhenitsöni kohta ta märkinud, et
Venes teda üldse ei teata, et ainult
emigrandid löönud seile mehe n.ü.
üles ja teinud temast kangelase.

Ringi liikudes ja midagi nähes,
olnud kohe seletus käepärast, et
”meil on samuti”. Ise veetnud iga
päev 3-4 tundi ärides, vahtides ja
uurides, käega silitades ja sõrme
dega proovides.”

Meeter
tuleb
pudeliga
WASHINGTON (VES) - USA !

on kavas üle minna meetrimöö-
dustikule ja teedele on ilmunud
paralleelsildid miilide kõrval ka
kilomeetrites.

Nüüd on riiklik alkoholi ja tuba
kaaktsiisi asutus teinud alkohool
seid jooke tootvaile firmadele kor
ralduse nüüdsest peale kasutama
hakata pudeleid meetrimöödusti-
kus, s.o. sentiliitritas ja liitrites.
USA peab tn eetri möödustikul
olema viie aasta jooksul.

Maria Hämar. end. Tartu puidu-
töösturi R. Hämara abikaasa, tä
histas l^ikewooõis USA-s uma 75-
ndat sünnipäeva.

GT vaatleb Küngi
Tshiili-raamatut
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Eesti kirjakeele ning
rahvusluse eest võitleja

18. märtsil möödus aasta Johannes Aaviku surmast. Eesti keelega tegelejad on
selle aja jooksul palju kordi teamst puudust tundnud. Ei ole tõesti enam kedagi,
kelle poole vöiks pöörduda usaldatava vastuse saamiseks õigekeelsuse küsimus
tele. Üldiselt küll neist vastustest enam ei hoolitagi. Ajalehed, ajakirjad ja raa
matud kubisevad vigadest. Igaüks kirjutab ”oma” keelt. Aavikul oli rahva püsi ja
kadu lahutamatus ühenduses kirjakeelega. Ta ütles: ”Ainult siis rahvas väärib
olemasolu õigust, kui tal on rahvuskultuurilisi väärtusi, millede kadumisest oleks
kahju. Tähtsaim rahvuskultuuriline aare on arenenud ja väärtuslik kirjakeel.”
Keel ja rahvus, need olid tema tähtsaimad h viobjektid.
Eestis 30-ndail aastail väi jaan-

tavas illustreeritud kuukirjas
"Olion” (nr, 11, 1931) avaldas Aa
vik artikli ”Mõtteid rahvusküsi
musest ja rahvustundest Eestis”.
Nende mõtete aktuaalsus ei ole
kuidagi kahanenud, vöib-olla ka
svanudki. Lugegem neid ja hoid
kem seda suurt rahvuslast unu
nematult oma teadvuses.

"üks eesti rahvale iseloomuline
nähtus on nõrk rahvustunne ja
vähe selgund rahvusteadvus.
Eestlastega võrreldes on soomla
sed ja ka lätlased palju suurema
rahvustundega ja selgunuma, ti
hedama rahvusteadvusega.

See rahvustunde, rahvustead
vuse ja rahvushuvi nõrkus on
omalt poolt suuresti kaasa möju-
tand ja edendanud mitmeid pahe
lisi nähtusi,, mis nüüdis-Eestit
vaevavad niihästi majandusliku ja
poliitilise kui k-a vaimlise elu alal.
KUi oleks rohkem tõsist rahvu
stunnet ning arusaamist, siis
igaüks pingutuks suurema hoole,
energia ja aususega töötama selle
ühise kõrgema asja hääks, mida on
meile eesti rahvus ja rahvuslik
kultuur.

Nõrk rahvustunne ning rahvus
huvi ja udune ning hõre rahvus
teadvus Eestis tuleb üldisest nüü-
dis-Eestile omasest mõtlemise
pääliskaudsusest, peenema ja ise
seisvama mõtlemise võimetusest,
mõistuslikust hõredusest ja ka
tundetuimusest ja suurest eestili
sest (ka eetilisest) ükskõiksusest.

PUUDUVAD RAAMATUD
Eesti rahvusteadvuse hõredus

avaldub muu seas ka selles, et
meie riigimehed, rahvuspoliitika
juhid ja üldse väljapaistvad avali
kud tegelased (Jaan Tõnisson, K.
Päts, O. Strandmann jne.) ei ole
meie rahvusküsimuse üle kirju*
tand ja avaldand ühti teoreetilist
raamatut, ei väikest broshüürigl,
kus oleks arutet ja selgitet seda
küsimust, üles saetud teatavad
põhimõtted, ideed, ideaalid ja üld
se püütud rahvasse mõjuda selles
suunas. See oleks olnud väga tar
viline. Eriti noorsugu oleks seda
vajand. Et seda ei ole tehtud, selles
tuleb näha suurt tegematajätmise
pattu meie rahvuslike avalike te
gelaste ja rahvuspoliitikat juhti
vate isikute poolt. Aja puudus ei või
siin kuidagi olla vabadavaks as
jaoluks, vaid päämiseks põhjuseks
oli lihtsalt kõrgema ja selgunuma
ja tihedama mõtlemisviisi puudus
ja selle kõrgema vaimlise ja kul
tuurilise tegevuse, mõtete kirjaliku
sõnastamise, kirjutamise jõuetus,
mingisugune düsgraafia asjao
maste isikute ja üldse meie ini
meste juures. Ei kirjutet, sest et ei
olnud endal midagi erilist ütelda.
Jaksatakse tegutseda vaid päeva
poliitiliste asjaajamistega, aga ei
ulatuta nägema kaugemaid ja
kõrgemaid põhimõtteid ja aateid,
millede nimel ja suunas tegelik*
kugi poliitikat peab aetama.

RAHVUSTEADVUSE
NÕRKUS

Eesti rahvustunde ja teadvuse
nõrkus ja pääliskaudsus tuleb näh
tavale eriti veel ses, et meie noor
sugu 3900-ndast pääle kuni täna
päevani üleliia suures protsendis
kaldub sotsialismi, koguni kom
munismi ja üldse rahvusvaheliste
sotsiaalhuvide ja maailmavaadete
poole.

Selle põhjusi on kolm: 1) Meie
omad rahvustegelased ei osand
rahvuslikku idealismi ja ideoloo
giat noorsoole huvitavaks teha,
Best et see neil endilgi hõre oli Ja et
nad ses ei saand niigi kaugele, et
selle üle oleksid kirjutänd mõne

selgitava ja vaimustava broshüüri.
2) Vene mõju meie noorsugu, ala
tes 1900-ndast aastast, saades oma
hariduse vene keeles ja vaimses
öhkkunnas, võttis kohe omaks kõik
need vaated ja ideed, mis valitse
sid vene seltskunna edumeelses
elemendis,,ja etsääl valitsesid sot
siaalsed, sotsialistlikud ja revolut
sioonilised huvid ning ideaalid,
kuna rahvuslust peeti tagurlikuks
ja põlatavaks, siis noored eesti ha
ritlased ka omandasid sotsiaalsed
huvid ja sotsialistliku maailma
vaate ja pidasid rahvuslust ikka
halvaks kodanlikuks nähtuseks,
seda maailmavaadet püüavad sel
le sugupõlve haritlased sisendada
ka praeguseile noorsoole. 3)
Omaenda eesti võimetus iseseis
valt mõtelda. Sest kui meie rah
vusliku kultuurpoliitika vanema
juhid ei osand ega jaksand rahvu
sideoloogiat välja töötada ega hu
vitavaks teha, siis oleks noorem
põlv ise pidand seda tegema. Aga
ei olnud niipalju iseseisva mõtle
mise ja tähelepanu võimet, et meie
omist oludest abstraheerida, välja
koorida oma eesti rahvuslikku
ideoloogiat. KErgem oli omandada
VEnemaal (ja ka Saksamaal)
valmis olevad sotsiaalsed ja sot
sialistlikud ideed ja huvid, mida
suur kirjandus propageeris.

KAKS IDEED
VENELASILT

Kaks ideed on 1800-1914 noored
omandand (vene öhkkunnas): 1)
sotsiaalse vabameelsuse ja sotsia
lismi ning revolutsioonilisve, 2)
estetismi ja ilukirjanduse ning
kunsti jumaldamise. Iseseisvas
Eestis püüavad nad nüüd neid kaht
ideed ellu viia. Sellest otse haigla
ne vabameelsus, sotsiaalkaitse
teostamine ja ühekülgne, otse
haiglane ilukirjanduse edendami
ne ja toetamine, kuna kaugelt ka
sulikum ja tarvilisem öpetlik-tea-
duslik kirjandus vaeselapse ossa
jäetakse.

SOTSIALISTLIK VAIM
Tuleb nentida kui rahvuslikus

suhtes kurba tõsiasja, et õppiva
noorsoo keskel kuulukse olevat
niipaljus sotsialistlikku ja osalt
koguni kommunistlikku vaimu.
Aga mis ime see, kui õpetajate
eneste seas (eriti algkooliõpetajate
seas s paljud on sotsialistliku
maailmavaatega ja loomulikult
seda vaimu ka noorsoosse püüavad
istutada. Aga mis ime see, et palju
õpetajaid on niisugused, kui suur
enamik meie kirjanikke, kellede
poole õpetajad aukartust-tundvait
üles vaatavad, on pahempoolsed.
Õpetajad ja noorsugu loeb nende
teoseid, teab ja õpib nende elulood,
teab nende meelsuse — ja siit võe
takse eeskuju. Nach berühmten
Mustem. Ja nii kasvab meil üles
noorsugu, kellele eesti rahvusasi
ideeliselt, põhimõtteliselt, ideo
loogiliselt on võõras, on ükskõikne,
on koguni vaenuline, pölatav ja
vihatav. Ja eks tõesta see veel
kõige eklatantsemalt rahvustunde
nõrkust, rahvusasia armetust meil
Eestis.

VÄIKERAHVA
ENESEKAITSE

Väike rahvas, kellele ta väiksuse
tõttu juba ähvardab suurrahvaste
poolt teatav hädaoht ja kes nende
poolt alistub teatavaile mõjustuse
le, ei vöi olla küllalt .rahvuslik,
natsionalistlik. Jah, väike rahvas,
kes oma väiksusest hoolimata ta
hab edasi elada, koguni kosuda ja
luua üha edenevat rahvuslikkus
kultuuri, peab olema läbi rungitud
kõige kangemast, kõige pineva
test ja kõige teadlikumast, sihi

teadlikumast rahvustundest, hu
vist oma rahvuse, hääks, selle
tõstmiseks teha kõik mis võimalik.
Tugev, elav, pinev, sihiteadlik
rahvustunne on rahvuse eluvaist
(eluinstinkt). Kõike oma rahvuse
kasu silmas pidada, kõik oma rah
vuse hääks!

Aga mida näeme Eestis? Meil
kardetakse, häbenetakse olla rah
vuslane, natsionalist. MÉii pela-
takse, et sellega ollakse vähe va
bameelne, et see vahest on tagur
lik, imperialistlik. Meil kardetak
se, et sellega ollakse vähe vaba
meelne, et see vahest on tagurlik,
imperialistlik. Meil kardetakse
marurahvuslust. Oh eesti rahvus
likku armetust! On eesti rahvus
likku nõrkust! Vaene, väljasurev
eesti rahvas kardab olla liiga nat
sionalistlik, marurahvuslane, liiga
teha teisile rahvaile, kes on palju
suuremad temast! Naeruväärt!
Naeruväärt ja armetu- ühtlasi! Ja
rumal! Suurt rumalust osutav!

TÕSINE RAHVUSLANE
Tõsine rahvuslane ei saa olla

muu kõrval, näit. olla maailma
vaatelt ja parteikuuluvuselt sot
sialist ja selle Kõrval tahta olla ka
natsionalist (rahvuslane). Veel
vähem kui teoreetiliselt, sobivad
need mõlemad tegelikult kokku
samas isikus. Sotsialism segab ja
tumestab rahvuslust ja Ümber
pöördult. Kes tahab olla tõsine
rahvuslane, selle maailmavaate
pääraskus ja tsentraalhuvi peab
plema huvis oma rahvuse, selle
päästmise ja edendamise kohta,
aga mitte mingisuguses ebamää
rases inimkurmas ja rahvusvahe
lise töölise päästmises.

Ainult need ei leia rahvusluses
sisu ja mõtet, kel algusest saadik ei
ole rahvustunnet. Rahvustundega
inimesele ega on rahvuslus palju
rikkasisulisem ja huvitavam asi
kui ükski sotsialism ja kommu
nism, ja rahvuslik idealism ning
võitlus tundub palju mitmekülg
semana ja väärtuslikumana kui
võitlus sotsiaalsete vahekordade
pärast.

Sotsiaalseist ja sotsialistlikest
ideist haarat isikud Eestis — ja
neid olevat üsna rohkesti, eriti
noorsoos — vaatavad ükskõiksusel
ja • osalt koguni kahjurõõmuga
praegusi eesti rahvust kahjusta
vaid nähtusi — ja mõningaid ei
oska nad üldse näha ~ aga on väga
huvitet rahvasvahelise töölise

päästmisest. Kui sääraseid isikuid
oleks rohkem, siis vöiks Eesti koh
ta ütelda, et siin on rahvas, kes ta
hab surra.

Seda, kes tõsiselt võtab eesti
rahvus-asja, ei vöi ühelt poolt ra
huldada meie ”Kodanlikud” par
teid ja meie ametlik rahvuslus oma
kandjate vaimse tuimusega ja oma
ideelise hõreduse, pääliskaudsuse
ja osaiise puupäisusega, teiselt
poolt aga saab ta veel vähem end
solidaarseks tunda meie pahem-
pooli stega, kelle maailmavaate
tsentrumiks ei ole eesti rahvas,
vaid rahvusvahelise töölise ning
nii-nim etet ' ' proletariaadi' ’
päästmine ja ”kodanluse” vihka
mine.”.

HELMI ELLER

Tiina Lipp, noor lavadekoraator
Torontos (Riina Reiniku ja Rudolf
Lipu tütar) on kutsutud Niagara-
on-the Lake’ is toimuva igasuvise
Bernhard Shaw pidustuse üheks
lavakujundajaks.

Ester l^tiuk päris Bradfordl rah
vatantsurühma peol tiitli ”Miss
Eesti” vastava zhürli otsusega.
Näiislkuiks valiti Esther Priim ja
Anne Ojaste.

Meenutades Johannes Aaviku esimest surmapäeva refereerib
Helmi Eller tema poolt 1931 aastal avaldatud rahvuspoliitilisi mõt
teid.

• Uudiskirjandus
KUSTBON nr. 1

Ilmus eestirootslaste ajakirja
”Kustbon” esimene number sel
aastal. Edvin Lagman kirjutab
Rootsi-Eesti Ühingu kaheküm
nendast aastaraamatust "Sviõ-
Estonica” ning vaatleb eestlrootsi
kohanimesid sõnaraamatute taus
tal. Einar Hamberg jutustab ees-
tirootsi veterlnäärvelskerist ja
kindral Pödderl tallipolsist Johan
nes Westermanist huvitavaid mi-
nevlkulugusld. Tutvustatakse
okup. Eestis Ilmunud broshüüre
Kihnust ja Ruhnust, antakse üle
vaade Svenska Odlingens Vänner
aastakoosolekust ja muust ühingu
tegevusest jne.

”EESTI LAEVANDUS22

Inglismaal CarcUffls Ilmus 28-
ieheküljeline paljundatud bülle
tään ”Eesti Laevandus" nr. 1 In
ternational Maritlme Union väl
jaandel ja Einar Sanderd toimetu
sel. Eestikeelsele bülletäänile li
saks on samal väljaandel Ilmunud
ka 12 Ihk. Inglisekeelne bülletään,
mis tutvustab teistest rahvustest
meremeestele Eestit ja tema olu
korda N. Vene Ikke all.

Eesti
luule

Eestikeelses väljaandes öeldak
se toimetuse poolt mulde saateks:

”Eesti Laevandus” seab oma
peamiseks ülesandeks olla side
meheks kõigi meie endiste ja
praeguste meremeeste vahel, ole
nemata kus maailmakaares nad
nüüd asuvad. Suuremates eestlste
kekustes — Torontos ja Sockholmis
— on juhtkonnalllkmed organisee
runud oma ühingu ridadesse. Loo
dame, et seda teevad edaspidi ka
teised meremeeste kutselligid, sest
hoolimata laialipillatuses! ja aja
lisest vahemaast, näib valitsevat
elav huvi omavahelise ühenduse
hoidmiseks.

Teiseks peamiseks ülesandeks
saab ”Eesti Laevandus" omale
püüda õhutada meie laevanduse
veterane, ja teisi, kellel on meie
laevandusloolisest aspektist öelda
midagi väärtuslikku, panna kirja
oma mälestused, enne kui selleks
on hilja. Suur osa meie vanema
põlve meremehi on lahkunud jää
davalt, võttes kaasa palju asen
damatu väärtusega mälestusi ja
faktilisi materjale, mis kuuluvad
eesti laevanduse ajalukku Püüame
veel päästa mida võimalik!

Esimese numbris on rida me
remehi ja teisi huvitada tohtivaid
andmeid ja artikleid, nagu "Kuhu
kadus meie kaubalaevastik?” üle
vaade Cardlffi eestlastest. 1988 —
1972 a. surnud meremeeste nime
kiri, kroonikat meremeestest, lae
vadest jne.

Bülletään Ilmub igal veeran
daasta!.

Parmas
PARMA (KPL) — Parma linnas

asuva Itaalis-UNgar! sõprusühin
gu korraldusel tolmus 8. aprillil
eesti luulele pühendatud õhtu.

Esinduslikku Stuardi Pinako-
teegi saali kogunes märkimisväftrt
hulk Parma kultuuritegelasi, ol
gugi et samal paevai toimus teisigi
tähtsaid üritusi. Täissaalile läinud
õhtu avas Seltsi juhataja, prog.
Guglielm Capacchl, kes on muide
ka- soome-ugri kateedri juhataja
Bologna ülikoolis. Sõna võtsid veel
itaaliakeelse eesti luule antoloogia
"Peteti estoni" koostajad, poetess
Margherita Guidav.i.l ja prof. Vello
Salo. Luuletusi deklameeris kaks
näitlejat Parmast, Blanka ja
Franceseo Sclaceod, kelle esine-
mist kviteerlti tunnustava aplau
siga. õnnestunud luuleõhtu tõi
eestlle kindlast - hulga uusi sõpru
Parmas.

Melanie Kivtklnk, 18-aastane
eestlanna Sydneys Austraalias,
esines kohalikus suurlehes "Daily
News", austraalia kaunite neidude
hulgas.

Post ei
lähe
Kanadasse
Rootsi Rotttlvalttsus teatab, et

Kanada postiametnike streigi tõttu
ei saadeta siit Kanadasse adres
seeritud õhuposti edasi kuni streigi
lõpuni, et teisel pool ookeani ku-
hjumisi ei tekiks.

Normaalselt on Rootsil Kana
daga igapäevane lennuposttühen-
dus.

Loomulikult ei tule streigi jook
sul ka Kanadast õhuposti Rootsi.
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Rudolf Hess 80 a.
Natsisuurus nr, 2
on Spandans nr. 1

Viimne saksa natside sõjaroimar n.ö. amiremast kaliibrist, Hitleri kunagine asetäitja Rudolf Hess
tähistab Spandau vanglas oma 80-ndat sünnipäeva. Kokku on Hess Istunud trellide taga 38 aastat, ala
tes 1041, mil ta ”rahutuvina” sooritas langevarjuhüppe Shotlmaal ja soovis otsekohe ühendussse astu
da ChurcMJliga. Viimasel oli aga ette nähtud eraviisiline fllmieter.dua Ameerika koomikutega Vennad
Marx. Kuuldes Hess! saabumisest sõnas ChurchUtr ”Olgu; see Hess völ Hitler viH kraat Ise, siia kavat
sen ma igal juhul vaadata filmi Marxi vendadega”. Muidugi ci päÄsenudHess-famaglCtardrflli jutule.
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Ristsõna 13

Hitleri "parema käe” rahuette-
panek aga seisnes soovis, et Ingla
sed lõpetaksid sõja Saksamaa va
stu. Vastutasuks luba Hess, et in
glased tohivad säilitada kõik oma
asumaad. Natsid omakorda aga
saaksid ' 'lebensraumi'' idas, luues
asumaid Poola, Venemaa, Balti
kumi ja teiste riikide arvel.

Inglaste vastus oli mõistagi ai
nult üks: Hess paigutati vanglasse.
Säält toimetati ta sõja lõppedes
Saksamaale, Nürnbergi sõjaroi
marite protsessile. Hessile nõudsid
venelased surmaotsust, ent võibol
la osalt seetõttu, et Hessl tookord
peeti poolhulluks, mõisteti ta eluks
ajaks vanglasse.

Kuigi Hessi suhtes letti olevat
"pehmendavaid asjaolusid" siis
ometi oli ta üks neist, kes aktiivselt
töötas juutide vastu. Tema allkiri
esineb kõikidel kurikuulsatel nn.
Nttmbergi-seaduste dokumentidel,
mis kuulutasid juudid samahästi
kui lindpriideks.

Ent ka nüüd ütleb 80-aastane
Hess, et ta ei kahjatse midagi ja et
kui 30-ndad aastad korduksid, tee
niks ta sama truult Hitieri-taolist
füürerit.

Enam kui seitse aastat on Rudolf

Hess istunud Spandau vanglas
Berliinis täiesti üksinda — vanglas
mis muidu mahutaks vähemalt K»
roimarit. Ja Lä&ne-Saksa mak
sumaksjad peavad Hessi eest
maksma üle ühe miljoni D-marga
aastas. Peale relvastatud vahtide
koosneb Hessi jaoks määratud
personal peaaegu sajast isikust,
nende hulgas kokad, tõlgid, arstid
Ja isegi Üks vaimulik.

Kui Hess oleks kuulutatud vai
muhaigeks, oleks talle võibolla an
tud armu juba ammu — Ent teda
uurinud spetsialistid märgivad, et
hull ta ei oie — kuigi ta teatud mõt
tes põeb haiglast suurusehullustust
ja omab haiglasi eelarvamusi.

Tegelikult on juba mitu aastat
püütud Hessiie taotleda ar
muandmist ja vabastamist "hu
maansuse nimel”. Kõik püüdlused
on aga põrkunud venelaste ka
tegoorilisele vastuseisule. Osalt
poliitilistel põhjustel — sest Span
dau oli kaua aega viimne koht
Lääne-Berliinis, kus venelastel oli
kindel tungipunkt.

Kuid osalt ka seetõttu, et Kremli
juhid on kaljukindlalt veendunud,
et Hess lendas Shotimaale ainult
selleks, et moodustada koos ing-

lastega Nõukogudevastast sõjalist
liitu. Nüüd, 28 aastat hiljem ütleb
ka Hess ise, et ta väga hästi oli
teadlik Hitleri kalialetungiplaani-
dest N. Liidule. Seda fakti eitas ta
Nürnbergi protsessil.

Hess ütleb, et Hitler tegelikult
kunagi ei soovinud sõda Inglis
maaga. Temale oli peavaenlaseks
Venemaa ja peamiseks sihiks ”ie-
bensraum” idas.

Tegelikult on aga ka venelaste
vaated Hessi suhtes teatud määral
muutunud. Kõigepealt on N. Liidul
Lääne-Berliinis arvuka personali
ga töötav peakonsulaat, mis teeb
tugipunkti Spandau näol enamvä
hem mõttetuks.

Ja teiseks on Kremli juhid näh
tavasti hakanud kartma, et kui
Hess peaks Spandaus surema,
saab ta võibolla teatud ekstremis
tide silmis märtriglooria kui
viimne mees, kes oli Hitlerile ab
soluutselt lojaalne.

Viimase Bonni taotluse peale
igatahes märkis Brezhnev, et
Hessi on võimalik vabastada ainult
siis, kui ta oma patte kahjatseb.
Täpselt nii, nagu seda tegid relva-
stusminister Albert Speer ja noor-
te-füürer Baldur von Sehiraeh.

Ent Rudolf Hess keeldub. Ta
nendib vaid, et ”kui mu rahuüle-
sanne oleks õnnestunud, oleksin
ma olnud suurem rahu eest võitleja
kui Willy Brandt ja ma oleksin
saanud Nobeli rahupreemia”.

Hessi valvamist teostavad
ameeriklased, venelased, inglased
ja prantslased kordamööda. Va-
himeeskond koosneb 37-st mehest
ja vanglaülemast. Kõik neli sheffi
peavad aga signeerima külastus-
lube, kui keegi soovib Hessi külas
tada ja kõigil neljal on õigus küla
stust kontrollida.

Praegu on aga ainult venelasest
vanglaülem külastuste ajal kohal
ja ta jälgib tõigi abil kõike, mida
öeldakse. Muidugi ei tohi Hessi kü
lastada ükskõik milline isik, ee
sõigus on vald tema perekonnal.
Hess mulde ei soovinud kohata
oma abikaasat ja poega 22 aastat.
Alles 1989 toimus esimene kohtu
mine.

Kuld Hess käitub Spandaus ikka
veel nii, nagu oleks ta Kolmanda
Riigi hierarhias mees number
kaks ja Hitleri parem käsi, ütlevad
vanglapersonali kuuluvad isikud.

Ja kui ta peale selle konsekvent
selt toonitab, et ta midagi ei ka
hjatse, ja seega põhjustab vene
laste ”njeti”, siis võib peaaegu
oletada, et Hess tegelikult on vai
mustatud oma m&rtrirolUst. Ta
võibolla ei tahagi enam lahkuda
Spandaust pärast 33-aastast elu
üksikkongis ja kohata tänapäeva
täiesti muutunud maailma.

Igal juhul on Rudolf Hess vähe
malt Spandaus isik number üks.

Kallfornla osariigi peaprokurör
Evelle Younger teatas, et abielus
olevad naised võivad osariigis
tarvitada oma neiupölve perekon
nanime omal soovil valimisteks
registreerimisel, autojuhiloa
■saamisel või pangalaenu taotle
misel.

Hans Hani, maalermeister
Seattles USA-s, on äratanud ajale
he "Seattle Times” tähelepanu nii
kohalike koolide interiöoride maa
lijana kui oma kirju elulooga — 12
aastasena ta pahenes Saksamaale,
kust perekond läks Austraaliasse
ja sealt lõpuks USA läänerannikule
"National Geographic Magasines
nähtud piltide mõjul

Paremale 1-A lõunamaine puu
vili 2A ükskõiksus 2-H Rootsi
ametiühing 2A linn Rootsis, täna
vuse jäähoki Rootsi meistrite ko
dulinn 3-A mina 4-A elevandid
(rootsi k.) 5-A teatud nädalapäev
(lüh.) 5-D diftong 5-F söögiaeg 6-A
sel kohal 7-A idnium 7-C kartuli
kasv 7-F vajalik jäähoki mänguks
8-A on see, kes on kaua elanud 8-E
noot 8-G liha liik 0-A kunstiteos 9-H
astatiin 1Ö-A ilmet andma U-A linn
Itaalias 11-F linn Saksamaal 12A
tükk 12-C osa laevaehituse piir
konnas 13-A plärama 14-A (ainult
ühenduses A-l alla) 14-E kasuta
takse paadisõidu ajal.

Alla: A-l teatud liiku möttevöist-
lejate kokkutulekud B-l lõuna
maine puuvill C-l naatrium D-l

boras

Tänuavaldus

Tänan kõiki, kes mind meeles
pidasid minu 75-ndal sünnipäeval
rohkete lilledega, kingitustega ja
õnnesoovidega. Boråsi Eesti Pen
sionäride Ühing, Boråsi Eesti
Seltsi juhatus, Boråsi Eesti Kogu
duse nõukogu, sõbrad ja tuttavad
nii ligidalt kui kaugelt, neile kõigi
le minu suurim ja südamlikeni tä
nu.

JÜRI LEPIK
JÖNKÖPING

Peakoosolek, koosviibimine

Jönköping! Eesti Seltsi aasta-
peakoosolek peetakse tavalise
peakoosoleku päevakorraga lau
päeval, 4. mail Jönköpingis Kris-
tine Koguduse majas algusega kl.
14.30.

Kui koosoleku alguseks kvoo
rumiks vajalik arv liikmeid ei ole
kokku tulnud, peetakse samas ko
has ja sama päevakorraga uus
koosolek, mis on otsusevöimallne
vaatamata kokku tulnud liikmete
arvule.

Pärast koosolekut koosviibimine
kohvilauas. Juhan Talvik näitab
filmi noortekursusest Tuneesias.
Ijoterli. JES juhatus ütleb kõigile
teretulemast.

saksakeelne artikkel E-l astatiin
F-l populaarlaulude esitaja Eesti
vabariigis G-l paljude võõrkeelse
te sõnade löppsilp H-l väljend näos
1-1 nimi Piiblist C-3 linn Soomes E-3
jõgi Lätimaal D-4 põhialus saksa k.
G-4 teatud heini noot E-5 küla, linn
H-5 naatrium F-6 esimene pikas
reas 1-6 suusk (saksa K.) C-7 ole
vuste F-7 veesõiduk H-7 surmkah
vatu B-8 liikuv veekogu G-9 surnu
keha 1-9 jala-alused E-10 naise nimi
Piiblist F-ll on see, kes teisele mi
dagi head ei soovi H-12 lennuvõi
metu lind D-13 Eduard lüh. G-13
argoon.

Lahendus 12:
Paremale: 1-A alabaster 2-A Ja

lakas 2H sa 3-A uba 3-D Kreeta 4-A
Toska 4-F pm 4-H E M 5-A ir 5-C
karu 5-G era 6-A Naan 6-E Ernst 7-
A etno- 7-E su 7-G tik- 8-A noorukene
9-A ootamatus lö-A Ars 10-D kest
ma 11-A H.I. 11-C unetu il-A aa 12-
A Oulu 12E ra 12-G rrr 13- A ometi
13-F ritv 14-A piitsutas.

Alla: A-l ajutine B-l laboratoo
riumi C-l Alaska D-l bakk E-l Akra
F-l saepurukast G-l tsemat H-l
Ester 1-1 raamat D-5 anorak E-5
resümeeris H-6 sinu C-7 notsu 1-7
kesa A-a noahoop G-8 etturit H-10
Marta d-11 nutt 1 11 arv C-12 lei F-
12 aru 1-14 S.

Austraalia
reis teostub
USA-Kanadas

NEW YORK (VES) - Kanada Ja
USA laalumehed pidasid Torcsate®
noa sügisese laulumeeste reisi
suhtes Austraaliasse ja Ameerüsfe
Vaikse ookeani äärsetesse keskse*
tesse. Ringreisi kestvuseks mä££*
räti kolm nädalat — 9. novembrist
kyni 1. detsembrini. Austraalias
peratutakse 9 päeva.

USA ja Kanada eesti laulmnehed
lendavad Meibournessc ja alusta
vad tagasisöitu Sydneyst. Esine
mine tuimub ka Adelaides. On
võimalik, et peatused toimuvad ka
Ball ja Fidzhl saartel. Torontos on
reisiks seni registreeritud M ja
New Yorgis 40 laulumeest. See arv
kindlasti kasvab.

Eesti Naisklubi
aastakoosolekult
Stockholmi Eesti Naisklubi pidas

kesknädalal, 17. aprillil siinses
Eesti Majas oma aastakoosoleku
suurearvulise liikmeskonna osa-
vötulä Esitati möödunud aasta te
gevusaruanne, toimetati valimisi,
kusjuures esinaiseks jäi edasi
Irma Varrilt. Otsustati ka toime
panna uute liikmete värbamise
aktsioon. Pärast ametliku osa lõ
petamist näitas Voldemar Söja-
mftgi oma valguspilti: reisist
Kaug—Itta.

Aastakoosoleku alul mälestati
vaikse leinaseisakuga äsja lahku
nud kauaaegset liiget ooperilauljar
Valentine Kaske, kes nii mitmeid
Naisklubi koosviibimisi oma lau-
luettekannetega sisustas ning klubi
tegevuses alati energiliselt kaasa
aitas. Koosoleku juhatajaks valiti
Hilda Poom ja protokollijaks Elise
Truuvet.

Möödunud aasta tegevusaruande
luges ette Irma Varrik, millest
selgus, et tegevus oli olnud väga
elav ja mitmekülgne.

Loenguid ja referaate oü õige
mitmetelt aladelt — mais aianduse
arhitektilt Hele Lüüsilt lillede koh
ta, oktoobris kunstiajaloolaselt
Eevi Endilt uutest kunstivooludest
pärast Teist maailmasõda, no
vembris kodumajandusöpetajalt
Ellen Roosmelt tervisliku toitlus
tamise üle ning jaanuaris omava
heline koosolek eesti raamatute
välja loosimisega, kusjuures Edlth
Roosiorg jutustas reisimuljetest
USA-s ja vastas esitatud küsimus
tele. Veebruaris oli korraldatud
kokkutulek koos Eesti Akadeemi
liste Naiste Ühinguga. Referendiks
oü kirjanik Keete Ainver, kes ku-
tustas Aleksander SoTzhenitsünist
kui inimesest ja kirjanikust.

Peale nende kokkutulekute peeti
detsembris traditsiooniline jõulu
puu Helmi Nerepi korraldusel ja
möödunud suviste üldlaulupeo pu
hul suur nalsorgnaisatloonide
esindajate kokkutulek Eesti Majas,

millest oli osavõtjaid ka Lääne —
Saksamaalt, Belgiast, Hollandist,
Inglismaalt ja isegi Löunda—Aa
frikast. Ettekannetega esinesid
Vera Poska—Grüntal, Viima Said-
lo—Belifante Hollandist ja Tiiu
Kadak Lõuna—Aafrikast. Kõneldi
eesti raamatutest, segaabieludest
ja naisorganisatsioonide ülesan
deist võõrsil.

Pärast tegevusaasta aruannet
teatas Hilda Poom, et siin maksev
ajutine Klubi põhikiri on ümber
töötamisel ja uut kodukorda on
oodata tuleval aastal. Laekur Val
ve Andersoni kassa aruanne leiti
revidentide poolt korras olevat.
Kulud olid küll suured, ent vajali
kud. Nii sai poetess Marie Under
oma 90-aasta juubeliks suurema
rahlise kingituse, samuti on toeta
tud eesti mustrite raamatu väl
jaandmist USA-s ning Eesti Tea
dusliku Seltsi tegevust. Viimast
jätkatakse ka edaspidi.

Valimiste tulemusena valiti ühel
häälel tagasi esinaine Irma Varrik.
Juhatuse liikmed on järgmised:
Keete Ainver, Valve Anderson,
Helmi Nerep, Therese Rei, Beat
rice Uusma ja Elise Truuvet, keda
valiti kadunud ElU-Marla Ballapi
asemele, kandidattideks jäid Flora
Tiits ja Elisabeth Feldmann, Re
visjoni komisjoni valiti Hilda
Tocts, Aurelie Vöting ja uue liik
mena Edith Roosiorg. kandidaa-
dlkes Helle Kveilsten.

Kuna perenaiste õlul alati lasub
õlge mitmeid kohustusi, on neid
tragisid naisi kokku viis, kes va
heldumisi hoolitsevad liikmete ja
killaliste kostitamise eest: Kulia
Vellste, Els Mägi, Hella Kveilsten,
Helga Rensiir ja Lya Raudsepp.
Alates tulevast aastast otsustati
tõsta likiTiemak.su viie krooniga Sõ
nele kroonile aastas. Lõpuks teatas
esinaine, et Klubil on kolm uut lii
get: Ly Raudsepp, Helmi Söja-
mägi ja Eugenie Grftner. (EPL/
KS).
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AktuaaU ajalooline romaan
Alexander Solzhenitsön on päeva

nimi — viimasel ajal ajalehtede
esikülgedele tõusnud mitte nii pal
ju kirjanikuna kui konflikti tõttu
ema südametunnistuse ja nõuko
gude rezhiimi vahel. S. on uus liige
pagulaskirjanike liigas, mis ajaloo
vältel hõlmab isiksusi nagu S>anlo,
VoltwJre ja Mickiewicz {vabataht
likult maapaos näiteks Byron Oo-
goi ja Ibsen).

SolzenHsöni on tahetud teha po
liitikuks (ta "memorandum” nõu

kogude valitsusele on põhiliselt
idealistlik ja sellisena muidugi
"naiivne”), ajaloolaseks (oma
raamatus "GULAG-osaühing” ta
kasutab isiklikke mälestusi ja se
da, mis talle on jutustatud, tsitee
rib raamatuid — kogu raamat on
enne kõike võitleva iseloomuga ja
ajakirjandusliku vormiga, midagi
taolist nagu Andres Küngi teosed?.

Tema loominguga lähemalt tut
vudes selgub ometi, et S. on enne
kõike kirjanik, kellele 1970 antud

Har ni barn och bor trångt ?
Behöver bamen eget rum ?
Eller vill ni flytta till en
modern lägenhet?
Ändringarna från 1 januari 1974 i
bestämmelserna om bostadstillägg
kan innebära att om hyran för till
exempel makar med ett eller två
barn ökar från 650 till 750 kronor i
månaden så betalar stat och kom
mun upp till 80 kronor och du själv
inte mer än 20 kronor av den sista
100-lappen.

Okat
b©stadstülag9
till familjs
medbojfä

V/

RnSTMSSTmiSEN

Broschyr
Mer kan du läsa i den här broschyren
som du får på:
• Kommunkontoret
® Bostadsförmedlingen
• Socialbyrån
• Arbetsförmedlingen
Tror du att du är berättigad till
bostadstillägg så tag kontakt med
kommunkontoret avdelningen för
bostadstillägg, där det finns ansök
ningsblanketter.

õigusega Nobeli-auhind (selle seni
ikka veel mitte kätteandmine on
suuremaid skandaale tolle auhinna
ajaloos l).

Lühidalt on Solzhenltaöni elulugu
järgmine: Sündinud 1918 Rostovis
kooliõpetaja pojana, õppinud üli
koolis matemaatikat, võidelnud
sõjas ja tõusnud kapteniks, arre
teeritud IMS alguses (kuna oli kir
javahetuses arvustanud Stallnl sö-
japollitikat ja olusid sõjaväes),
viibinud kaheksa aastat vanglates
ja koonduslaagrites, kolm aastat
sunnitud maapaos Kasahstanis,
olnud patsiendiks vähikliinikus.'

Peamised teosed: Päev Ivan
Denisovitshi elus (1962), Esimene
ring (1968), Vähihaigla (1969).
Viimased kaks on ilmunud ainult
välismaal, esimene — autori ela
mused vangilaagris — pääses
omaaegse poliitilise ".sula" tõttu
ilmuma kodumaal.

Stiililiselt ja kompositsiooniliselt
põhineb S. looming vene klassika
lise kirjanduse traditsioonidele,
enne kõike Tolstoile (kollektiiv
romaani iseloom, filosoofiline ala
toon, arvuka tegelaskonna ilmekas’
iseloomustus). Ent oma lähtekoh
tadelt ja psühholoogilise analüüti
kuna on S. täiesti moodne kirjanik.
Ta suhtub oma tegelastesse ja
oludesse teatava vajaliku distantsi
loova huumoriga.

Irooniline alatoon on vajaduse
korral tugeva sordiini all, tunde
toon on madalal hoitud. Hoolimata
teostes leiduvate konfliktide saa-
tusraskusest ja kohati ebainimli
kest elutingimustest ei kohta me ei
autori ega tegelaste juures mingit
hüsteeriat, mingit protesti sõnades
— äärmise! juhul mõnda autori
lõikavalt sarkastilist vahe märkust.

Range ja kaine asjalikkus on
Tolstoi kirjanduslik pärand, kuld .ii
le on omane suurem tundelikkus
detailide, meeleolude ja varjundite
suhtes. 19. sajandi ühiskonna suh
tes opositsioonis oleva mõisniku
vaatekoht on asendunud 20. sajan
dil sõja ja vangilaagri läbi teinud
ja tsaarivõimust tunduvalt autori-
taarsema korra all elava indiviidi
oma.
golzhenitsönl seniseks peateo

seks tuleb kahtlemata lugeda
”Vähihaiglat", milles valitseb su
gestiivne atmosfäär. Vähihaigla
piiratud ühiskonnas annab S. läbi
lõike Nõukogude Liidu "sula*' aja
stu ühiskonnaliikmetest patsienti
de ja haiglapersonali hulgas.
Skaala on lai stalinismist kram
plikult kinni hoidvast kõrgemast
ametnikust kuni Oleg Kostogloto-
vini, kes saab terveks ja pääseb
vabaks optimistliku väljavaatega
tuleviku suunas.

Patsientide puhul on peamiselt
tegu laagrielaalke ja väljasaade
tutega, kes tunnevad "sula” vär
skendavat ja lootustandvat mõju.
Teatav rööbiknähe "läänemaail
mas" "Valühaiglale" oleks Tho
mas Manni "Võlumägi” (1924).
Autor loob rea väga ilmekaid
inimkujusid ja põimib leidlikult
intriige nende vahel. Neljast No
beli auhinna saanud Vene kirjani
kust (Bunin, Pastemak, Sholoh-
hov, Solzhenitsön) on viimane loo
jana kahtlematult kõige enam au
hinda väärt (Tolstoi paraku au
hinda ei saanud. . .).

Ta peegeldab kollektiivromaani
vormis ja sügava inimtundmisega
üht perioodi Nõukogude Liidu elus.
Et lõviosa seLiest loomingust on
kättesaadav ainult väljaspool kir
janiku kodumaad (kuhu kirjanik
ise on välja saadetud), peegeldab
selle riigi tegelikku kultuurivae
nulikkust. Tsaari-Venemaa kirja
nikud — ka need, kes olid korraga
vastuolus — elasid kodumaal ja
nende loomingu peaosa oli seal
saadaval.

Soizhpnitsönist viis aastat vanem
Valev uibopuu on olnud pagulane
juba 30 aastat. Tema aktuaalaja-
loolisei (või ka päris aktuaalsel)
ainel põhinevates romaanides on
nii kompositsioonilist kui meeleo
lulist ühtsust noorema kaasaegse
omaga. "Neli tuld" (1951) on kit
sasse laevaühiskonda surutud pa
gulaste odüsseia maailmameredel,
mis lõpeb katastroofiga: laev
jookseb miini otsa, mis samuti
Teise maailmasõja pärand kui
pagulasmere meeste sundsaatus.

Sündmustikku vaadeldakse ük
sikutes peatükkides eri tegelaste
silmadega. Autor annab aktuaalse
tegevuse kõrval ka iga tegelase
mmevifcutausta ja tema ümber
koondunud probleemide kokkuvõt
te. Tundetoon on meelega madalal
hoitud, isiklikud kokkupuuted on
põgusad, hoolimata tihedast füüsi
lisest kooselust elab igaüks oma
varjatud ja piiratud elu.

Aktuaalne on Ulbopuu kõrvuta
mine Solzhenitsöniga tema oku-
patsioonlromaani "Keegi ei kuule
meid” (1948) uustrüki ilmumise
puhul. Ka siin on "peategelaseks”
kollektiiv, esmajärjekorras kogu
riigipiiril asuv väikelinn (Valga)
ja sellele lisaks terve rida välja
nopitud tegelasi, kelle elusaatuse

VALEV U1BOPUU

murranguid autor asjalikult, põ
hjalikult ja näiliselt kireta jälgib.

Teatav distants on ka siin olemas
autori ja tegevuse vahel, kirjelda
tavatest sündmustest on möödunud
6-7 aastat. See on õieti lühike aeg ja
tuleb imetleda autori võimet jõuda
alles ”eilsetest” sündmustest luua
ülevaadet, mis nüüd, uuel lugemi
sel, tundub veenvamana kui va
rem .

Nagu Solzhenitsön! Oleg, nii on
Ulbopuu väga paljudes kohtades
kaasas olev ajaklrjanik-antikvar
Jaan RUvik üks väheseid, kes pöö-
seb vabana okupatsiooniaasta
painest. Uibopuule on iseloomulik
selle juures, et ta ei vihka. Jaan
Riivik ja tema "vastasmängija"
punasel poolel Agu Moon hoiavad
kõigest hoolimata alles "diplo
maatlikud suhted”. Vaidlused
nende vahel ei sigita vaenu vaid
ainult võõrandumist. Agu Mooni3
on antud oma isa vägivaldse sur
ma tõttu saatuse tõukel teise leeri
sattunud idealist, kes põhiliselt
pettub uues rezhlimts, aga enam
tagasi ei pääse ja jõudu mööda ai
tab rezhiimi leevendada.

Ka Ulbopuu tegelaste skaala on
lai — need esindavad mitte üksi
väikelinna ühiskonna eri kihte lin
napeast ja diviisiülemast alkohoo
likuteni ja libudeni. Ka sisemiselt
esindavad nad väga erinevaid
inimtüüpe ja nende reaktsioonid
surveajale on erinevad ning tihti
üllatuslikud. Autor kujutab väga
nägelike ja kohati monumentaal
sete üksikstseenlde näol terve lin-
naühiskonna nii välise palge
(kõikjale Ilmuvad "uued näod”)
kui ka inimeste mõtteviis), oma
vaheliste suhete ja suhtumise
muutumist. Ka Ulbopuul pole
kangelasi.

Silmapaistvad teod ühes või tei
ses suunas sooritatakse alateadlike
impulsside mõjul, mille üle inime
sel tihti pole kontrolli. Kui aja
sündmused tihti mõjutavad huu
morimeele kängumist tegelaste
juures, siis anonüümse "linna hää
le" puhul lokkab sarkastiline võl
lahuumor ja iroonia enam kui ku
nagi enne.

Keegi ei protesteeri avalikult
(maha arvatud katelsepp Treikel-
der, kelle tapmine hullumeelse
poolt omab sümboolse tähenduse),
aga kogu elanikkonna sõnatu
demonstratsioon sõjaväe rong
käigu puhul toob esile tegelikud
sümpaatiad ja tunded. Nii Solzhe
nitsön kui TJibopvnj on "väikeste
zhestlde" autorid, aga seda võim
sam on nende reaktsioonide ko
gumõju.

B.S9—9.00 Efter gymnasieskolan. För
elever pä teknisk-naturvetenskap
liga studievägar.
Skol-TV:

9.20—9.49 Matematik. 3. Negativa tal.
Mellanstadiet.

9.45— 10.03 Se, uppleva, värdera. 2. Se
på TV. Lågstadiet.

10.10 Film — TV — verklighet. 2.
Flygdrama.— TV och på bio. Hög
stadiet.
Förskoleprogram:

10.30—10.55 Om — skolan. Färg.
Skol-TV:

12.00-12.® Världen och vl. Färg.
Mellanstadiet.

12.45- 13.06 Föremålen berättar. Sol
daten. Mellanstadiet.

13.10—13.® Naturkunskap. Färg. 8.
Rost och korrosion. Gymnasiet.

13.35—13.55 Biologi. 10. Människans
-”Tkor. Färg. Gymnasiet,

00 Efter gymnasieskolan. För ele-
■ r på humanistiska-sociala xtudle-

\ i gar.
. rskoleprogram:
* 9 Om — skolan. Färg.
SkoI-TV:

” "S—16.20 Du och de andra. Mlcke.
in ,0 Halvfem: Vår i skogen. Färg.
1’j 10—16.65 Lammet Lasse dyker upp.
Farg.

17 5 Tapahtumia. Aktuellt magasin
ii finskspråkiga.

17.65 Meddelanden,
i‘ 09 TV-nytt och väder,
i1 « Teaterkärran med den ameri-

mska teatergruppen “Story
Theatre”. Färg.

18.89 Saima kanal. Färg. Vattenvägen
genom Ingenmansland är en av
världens modernaste kanaler men
också en av de minst trafikerade.

18,59 Djur och växter i Norden. Färg.
"Carl von Linnés blomsterspråk".

19.10 Dystra stunder. Engelsk lång
film från 1972. Färg.
1 rollerna: Anne Rattt. Sarah Ste-
phenson, Eric Allan, Joolla Capple-
man, Liz Smith.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 I biickpunkten. Färg.
22.05—23.» Da ve Ailen på Stubinen.
Färg.

TELEVISION 2
17.09 Med sikte på landet. Per Sam
uelsson är 17 år och kommer från
Örebro. Han har tänkt slå sig ner
på landet och går nu första året på
Kvinnersta lantbruksskola. Textat.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Totte. Färg. 4. Totte städar.
17.40 Kalle Vrångleb&ck. Del 5.
18.00 Jord och makt. Sven Lindqvist
berättar om Sydamerika.

18.25 De stora detektiverna. Färg. 2.
"Karne valsmysteriet".
I rollerna: Gilles Segal, Ålaln
Motet, André Falcon, Georges Sta-
quet, Paul Temps m fl. Regi: Jean
Herman.

19.® Sydnytt, Västnytt, Mlttnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Vil 5:an. Färg. Frågetävling för
femteklassister. Programled
are:
Berndt Friberg. Domare: Lennart
Edberg,

®.45 Jazzbion. Leif Anderson vtsar
gamla jazzkortfilmer: Henry Allens
Band och Slim Gailiard Trio.

31.00 Rikets affärer. Vad betyder
Ivar Gustavsson för Sverige/ Ett
program om privat företagsamhet i
Storebro i Småland.

21.40 Spoilight. Färg. Stockholm Slim
Blues Band.

22,25—22,30 TV-nytt och väder.

Mardi Valgemäe, eestlasest
teatrådoktori New Yorgis raama
tule ”Accelerated G-rimace" andis
tunnustava arvustuse soliidne
ajakiri *’The Michigan Quaterly
Review”.

Tänapäeva kirjanduse paremi
kus, eriti selles osas. mis käsitleb
aktuaalset ainet, on valitsev range
asjalikkus, rahulik faktide esita
mine, ülemäärase tundetoonituse
puudumine. Seigad peavad kõne
lema iseenda eest. {Muidugi leidub
ka poolhüsteerilist kirjandust, mil
les poliitiliste sektide usutunnistus
lämmatab islkukujutamise katsed,
ent selle zhanri ühepäevakest vust
on juba tõdetud). Nii Solzhenitsön
kui Ulbopuu on oma teostes ehita
nud monumendid., mille kestvusse
on usku.

AR-GX



Neljapäeval, 2. mall 1974

• Leinateated
Stockholmis suri 8. aprillil Maria

Jannes, n-na Autonomoff, sünd. 25.
märtsil 1880.

Juurus, Eestis, suri 12. märtsil
Arnold Piip, sünd. 7. veebruaril
1SÜ9 Saaremaal.

Tallinnas suri 12. märtsil Adolf
Jürgens, sünd. 6. detsembril 1810
Viljandimaal.

Hamburgis, Saksamaal, suri 29.
novembril 1973 Kristlne Tönssoo, n-
na Annusver, sünd. 20. aprillil 1877
Pämaumaal.

Bielefeldis, Saksamaal, suri 11.
veebruaril Ilona Kannas, sünd. 8.
novembril 1908 Haapsalus.

Berliinis suri 21. veebruaril Ilona
Janitzki, sünd. 19. aprillil 19171

t
Rätsepmeister

Oskar
Hendriksm ann

Sünd. 31.5.1879 Pärnus, Eestis
Surn. 22.4.1874 Norrfcöpingis

Mälestavad kurbuses

ABIKAASA
SUGULASED ja SÕBRAD

Matusetalitus toimub lau
päeval, 11. mall kl. 12.15
Norrköping! krematooriu
mis. Pärast matusetalitust
mälestuskoosviibimine Sö-

dergärdenis.

t
Kallis mees, isa ja vanaisa

Voldemar Sülla
Sünd. 7.3.1898 Hiiumaal
Surn. 27.4.1874 Boråsls

Mälestavad vaikses
leinas

ABIKAASA
LAPSED ja LAPSELAPSED

perekondadega

Matusetalitus Borås! kalmistu
Hoppets kapellis reedel, 3.

mail kell 11.

t
' Oma armast vilistlast

imr.

Nikolai Kütt’i
Sünd, 12.3.1900 Virumaal

Surn. 20.4.1974 New Yorgis

mälestab sügavas leinas

KORP. FRATERNITAS
ESTICA

t
Armast

Fanny Benita
Klaas’i
mälestavad

AGNES
ELFI

EMELIE
ERNA
FANNY
HELMI
SELMA

NITA ja HEINO

Matusetalitus toimub esma
späeval, 13. mail kell 14.30
Heliga Korset kabelis Metsa

kalmistul.

t
Armast liiget

Jur. kand.

Fanny B. Klaasi
N-na Lippand

mälestab leinas

EESTI AKADEEMILISTE
NAISTE ÜHING

t
Unustamata armast ema,
vanaema, vennanaist Ja su

gulast

Aratilde H an nus’t
Sünd. 26.8.1911 Faaslepas
Surn. 22.4.1974 Sollentunas

mälestavad valusas leinas

LAPSED ja LASTELAPSED
SUGULASED

Kodumaal ja Rootsis

Matusetalitus toimub reedel,
3. mail kei! 13.00 Silverdahli

kabelis Sollentunas.

Elfr. Lender maeti
Stockholmi Metsakalmistul

sängitati maamulda tuntud ja ar
mastatud pedagoog ja Tallinna
Lenderi Tütarlaste Eragümnaa
siumi asutaja Elfriede Lender
suurearvulise leinajaskonna saatel
esmaspäeval 22. aprillil. Matuse- ,
talitus kauni muusikaUse osaga, '
milles kaastegevad olid kadunu
kaks endist Õpilast, toimus samal
päeval Jakobi kirikus. Kogu mat
mise tseremooniat toimetas pea- '
piiskop Konrad Vee tn. Soliste,
Koidu Ventserlt ja Sanda UmbUat,
saatis orelil Harri Kiisk.

Lahkunu soove respekteerides
oli matusetalitus lihtne ja Ilma jä
relhüüe teta. Klriatu ehtisid tema
lemmiklilleö — teeroosiü. Sama
dest õitest oli ka ainus pärg, E.
Lenderi Gümnaasiumi vilistlaste
ja õpilaste poolt, kes vastavalt oma
lugupeetud direktrisi soovile olid
osa laekunud summast annetanud
Eesti Algkooli heaks. Nagu näha
tegid seda ka paljud teised leina
jad, tuues hauale vaid väikesi
kimpe jumalagajätu-liili. E. Majas
toimunud peledel tehti teatavaks
ka Elfriede Lenderi nimelise fondi
asutamine.

Matusetalituse pidas peapiiskop
Konrad Veera, piiblisõnal ”Tulge
minu juure kolk, kes olete vaeva
tud ja koormatud, ja raina annan
Teile hingamise!” (.Matt. 11,28.)
Ta kõneles kadunust kui tugevast
Isiksusest, kes ei olnud mitte ainult
oma väljapaistva abikaasa naine
ja kodu hing, vaid rajas omale
kindla elukutselise tee ajal, mü
maisel oli raske iseseisvalt tegut
seda ja kus tull ”murda meeste
valitsus”. Kasvatajana, abistaja
na, juhtajana oli ta ainulaadne
isiksus meie kultuuri elus, kes sü
gavalt uskliku ja helde hingega
Inimesena alati saab meie mäle
stustes edasi elama.

Vilistlane Sanda Umblia, kes
oma. armastatud koolijuhatajat
tema juubelite puhul oli viiuli
mänguga rõõmustanud, kaunistas
kaunikõlaliselt ka tema lõplikku
ärasaatmist Händeli ”Largo” ja
Gounod-Bach'1 "Ave Mariaga",
mis oli kadunu lemmikpala. Lei
najad laulsid "Oh võta mind, mu
Jumal, käe kõrvale..." ja "Ju
mal, suli’ ligemal . . Alt Koidu
Ventser, samuti üks Elfriede Len
deri õpilasi, laulis M. Lüdigi ”Minu
altar ülilihtne" K.E. Söödi hinge
statud sõnadele ja örnhardalt J.
Brahmsi hälliaulu "Uinu vaikselt,
mu lind . .

Kirikust sõideti pärast vihma
hoogu järgnenud karges päikese
paistes otse Metsakalmistule, kus
suurte valgetüveliste kaskede va
hetus läheduses oli kodumaiselt
kaunis matusepaik. Vilistlane El
len Kõll, Lenderi gümnaasiumi 12-
ndast lennust, langetas avatud
hauda kolm peotäit kodumaa mul
da ja ütles vaikseid jumalagajätu
sõnu, "Nii nagu me röömupäevil
kogunesime oma armastatud ju
hataja ümber, nii teeme seda täna
siin nii kurval silmapilgul . . .” Üt
les ta. Piiskop Konrad Veem pidas
lühikese palve motoga, et "elus ja
surmas oleme Issanda omad. ’ ’

Eesti Akadeemiliste Naiste
Ühingu esinaine Blandlne Paaver
austas lahkunud ühingu auliiget
Elfriede Lenderit lühikese südam
liku kõnega, milles ta kadunu elu
käiku võrdles sümboolselt vaibana,
"mida oled soojendavalt laotanud
nende üle, kellel oli õnn Sinu lühe
masse vaimusfääri sattuda.” Ta
nentis, et Elfriede Lender juba
noorelt, kui Tsaari riigi ajal ei lu
batud abielunaistel töötada riigi
koolis, tuli julgele otsusele asutada
oma kool. Muu elukutsega kui õpe

l tamise ja kasvatamisega ei soovi
nud ta üldse mitte tegelda. "Meie
täname sind, et meiega jagasid
teadmisi, ergutasid tegudele, vii
bisid meie keskel, tegutsesid ee
skujuna ja püsititastd — nii habras
kui sa ise ka ei olnud — raomun-
mentaaise mälestussamba inimese
tahtejõule ja vaimule ning arma
stusele oma rahva vastu . . Läbi
aegade elad sa edasi eestlaste sü
dameis ja eesti ajaloos, "lõpetas
Blandlne Paaver. Enne haualt
lahkumist laulsid leinajad, kelle
hulgas peale kadunu suure pere
konna, rõhuv enamus olid Lenderi
gümnaasiumi endised kasvandi
kud, koraali ”õnnista ja hola ..."

Eesti Majas oli kadunu tütar Ilka
Görman koos abikaasa Boris
Görmanl, kadunu poeg dr. Henno
Lender koos abikaasa Meta ja lä
hemate omastega korraldanud
ilusad vaiksed peied. Siin tegi vi
listlane Helvi Utt ka teatavaks
armastatud koolijuhataja mäle
stuseks asutatud "Elfride-"E1-
friede Lenderi nimelise fondi idee,
kust toetust hakkavad saama pea-
dogoogilisel alal õppivad eesti
noored. Omaste poolt avaldas kõi
gile koosolijaile südamest tänu dr.
henno Lender, pöördudes erilise
soojusega nende poole, kes väsi
matult Elfriede Lenderit tema neli
aastat kestnud raske haiguse ajal
Blackebergl haiglas külastasid.
Kurba leinameeleollu segunes sii
ski eluline päikesekiir samal päe
val sündinud uue lapselapselapse
näol, kes murdatu Lenderite su
guvõsa nüümu omakorda saab
edasi kandma.

tn 250 nimega, nende hulgas
esines ka Guiliatime nimi.

Guillaume on teinud DDR-i
julgeolekuteenistuses SSD kii
ret karjääri. Pärast kooli lõpe
tamist sai ta ohvitseriväijaöppe
DDR-i rahvaarmees, kuuludes
ühteaegu SSD-sse. Eraelus töö
tas ta ühes Ida-Berliini kirja
stuses ärimehena.

1956 siirdus Guillaume polii
tilise põgenikuna läände. Tol
ajal selleks takistusi ei olnud,
kuna Berliini-müüri veel ei ek
sisteerinud.

Olles viibinud Liiduvabariigis
paar aastat, astus Guillaume
sotsiaaldemokraatliku erakon
na ridadesse, töötades samal
ajal ühe tehnilise ajakirja toi
metuses.

Ceaitem. . .
Algus liti

Tyresö-Centern leidis, et
muukeelsete ajalehtede toeta
mine tuleb otsustada kiires
korras ja vastavalt Niis Linde-
berg-Lindveti ettepanekul©
taotleda Centerni toetust Eesti
Päevalehele Presstödsnäma*
denis Stockholmi distrikti j^
üleriigilise konverentsi kaudu.

Stockholmi distrikti täiskogi
asus Tyresöga samale seisu
kohale pärast seda kui ettepa
neku esitaja NUs Lindeberg-
Lindvet oli selgitanud ja kaits
nud seda energiliselt. Stock-
holmi-Centerni seisukoht ei tä
henda tegelikult muud kui era
konnas tekkinud tugevat opi-
niooni Eesti Päevalehe kasuks.

Centerni kui erakonna lõplik
seisukoht selgub aga juulis
toimuval üleriigilisel partei
konverentsil, kus Tyresö ja
Stockholmi ettepanek lõplikule
arutusele ja otsustamisele tu
leb.

Igal juhul on erakonna juhti
vad instantsid asunud seisuko
hale, et pressitoetuse küsimus
on pakiline vähemusajalehtede
osas, kuigi Pressutredningi ja
mitte Presstöd snämn di raa
mes.

Karistusi
Armeenias

Nagu N. Liidust läände tulnud
teated jutustavad, on Armeenia
pealinnas Jerevanis pikaks ajaks
vangi mõistetud kaks meest —
Ararat Tomsjan ja Bagart Shahh-
verdjan seoses KGB poolt avasta
tud põrandaaluse Uskumisega,
Veel 15 kaebealust said karistada.

Gruppi süüdistati kahe põran
daaluse ajalehe numbri väl
jaandmises ja "organiseerimises
nõukogude võimu kukutamiseks”.
Armeenia piiri läheduses oli avas
tatud ka üks omatehtud helikopter,
nähtavasti valmistatud üle piiri
”hüppamiseks”.

daal tekitab äärmiselt suuri
raskusi Rrandtile, oletatakse
koguni, et ta on sunnitud lah
kuma. Igal juhul öeldakse juba
nüüd, et eelseisvad valimised
N iedersachsenius on sotsiaal
demokraatidele samahästi kui
kaotatud.

Ja mitmed opositsiooni-era-
kondade liikmed on avalikult
küsinud, mis õieti saab Lääne-
Saksamaast kui juba kantsler-
ministeeriuml tsentrumis istu
vad kommunistid.

Munta •..
Algus lk 1

mekad sotsialistide juhid, kes
olid aastaid sunnitud elama ek-

KARIN SAARSEN

Spiooniskandaal . . • Algus lkl

- Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderqiiist
Begravnings &

Eldbegängelsebyrå
Mariiitorget 1

116 48 Stockholm

Parteis tegi ts kiiret karjääri
ja oli 1964 Frankfurti piirkonna
parteisekretär. Teda iseloo
mustati tol ajal kui suhteliselt
”parempoolsete vaadetega
sotsiaaldemokraati”.

1970 avansseerus Guillaume
juba Bonni, alustades tööd
kantsler-ministeeriumi selles
osakonnas, mis tegeleb teadu
se-, finants* ja sotsiaalpoliiti
kaga.

Sügisel 1972 sai temast kaa
stööline Willy Brandti isiklikus
staabis, kuuludes sellest ajast
peale ka partei kõige im mu -

siilis.
Mis saab aga Portugali

”provintsidest”, st. asumaa
dest Aafrikas? Kindral de Spi-
no!a on märkinud, et sääl on vja
poliitilist rahusobitamist, mitte
sõjalist. Ent hunta pole mingil
viisil lubanud neid piirkondi
vabastada Lissaboni ülemva
litsuse alt.

Sama kehtib ka Aasias asu
vate asumaade kohta. Neid on
vaid kaks: Hiina mandril asuv
Caeao linn ja Indoneesias
paiknev Timor.

Tel. 44 80 07,44 £0 98

Eriala.;
Eestikorabelised
matusetalitused

Ööpäevane valvekord

semusse ringkunda. Guilliiume-
ubikastsa kuulus samuti snt-

slaaidemokra:! t likku erakonda
ja töötas alguses Hesseni osa
riigi riigikantseleis. Bonnis oli
ta Hesseni esinduses ja iema
käsutuses olid kõik osariiki
puutuvad tähtsamad doku
mendid.

Poliitilised vaatlejad Bonnis
oi< veendunud, et spiooniskan- '

Eesli daam (60.a.) j
soovib j

tutvust
omaealise vöi vanema här- I
raga. Vast. "Kevad" all EPL, j

Box 667,101 29 Stockholm 1. j



Vaba eestlaskonna
informatsioonil eht EESTI PllETEEFEfT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

STOCKHOLM
Balti sotsiaaldemokraadid mai-
rongkäigus

Rootsi sotsiaaldemokraatide tä
navuses mairongkäigus on lubatud
Balti sotsiaaldemokrati del välja
ilmuda vastava erlsektsioonlna ja
mitte palgutatuina Idaeuroopa
sotsiaaldemokraatide üldrubrllgi
alla. Seda vastavalt eestlaste ja!
lätlaste esindajate taotlusele, mille jesitasid Stockholms Arbetar- j
kommunile Johannes Mlhkelson ja i
Bruno Kainina. Lubatud plakatite
hulgas on ”Vabadust eesti rahva-!
le", Ideede ja isikute vaba liikle

mine üle piiride” ja nõue Sovjetl
400-rublase väljasöldumaksu kao
tamiseks. rongkäik koguneb Hum
le gårdenis Linné ausamba juures
kell 11.30 ja teekond viib Norra
Ban torge tile.

STOCKHOLM
Esinduse Naisringi

liikmetele

Järgmine koosviibimine toimub
kolmapäeval, 8. mail kell 18 Esin
duse ruumes. Kavas ettekanne
Türgi elust koos värvifilmlga ja
kohvilaud.

Eestlase
töö parim
TORONTO (EPL) — Ontario

kunstnikeühingu 102-sel näitusel oli
esitatud 58 maali ja 18 skulptuuri
esitatud 800-st tööst. Eesti kunst
nik Osvald Tlmmasele määrati
näituse parima akvarelli auhind
2500 dollari suurused, mis oli näi
tuse kõrgeim.

Auhinna tööks oli möödunud aas
tal valminud "Prlmitllvid", mis
äratas suurt tähelepanu.

Esitatud kunstnike hulgas oli ka
Rootsis elunev Endel Kõks öhe
maaliga abstraktses laadis.

Till dig

läsa vidare:
Vuxenstudier vid universitet
Många ämnen vid universitet får man läsa — utan gymnasie
kompetens — om man är 25 år och har arbetat i fem år. För en del
av de här ämnena finns det vissa förkunskapskrav. Oftast finns
det plats för alla som anmäler sig. Om man inte uppfyller kraven
kan man söka dispens. Läs mer om ämnen och bestämmelser
I "Vuxenutbildning vid universitet och högskolor”.
Deltid, kvällstid, korta kurser
Det blir allt vanligare att folk går på universitet utan sikte på
examen. Det finns en hel del kortare utbildningar inriktade på sär
skilda arbetsområden; yrk-kurser och kombinationsutbiidningar.
Universitetsutbildning utanför universiteten
På de flesta större orter i landet finns universitetsutbildning
utlagd: s k decentraliserad utbildning. I vissa ämnen kan man
också läsa i hemmet, och bara åka in till universitetet för korta
perioder. Det kallas distansundervisning.
Spärrad utbildning
Det finns förstås fortfarande utbildningar som kräver gymnasie
kompetens och som man söker till på poäng — medicinsk och
teknisk utbildning t ex. Sista dag för ansökan dit är 19 juni.
Skicka efter information. Och hör gärna av dig
till närmaste universitet elier högskola.

Sänd mig följande broschyrer, markerade med kryss
□ Vuxenutbildning vid universitet

och högskolor
□ Universitetsstudier
□ Yrkesinriktade studiekurser
O Kombinationsutbildning
O Naturvetenskapliga studier
□ Samhällsvetenskapliga

och juridiska studier
□ Bibliotekarieutbildning
□ Vårdutbildning

Namn -

□ Högre tekniska studier
□ Internationell ekonomutbildning
□ Behörighetsbestämmelser
O Ansökan till viss spärrad utbildning
□ Om arbetsmarknaden, AMS/UKÄ
O Statligt studiestöd, CSN
□ Ansökningsblanketter
□ Särskild information från 

Postnr/adress.

Telefon
EPL 2/5-74

Skicka kupongen till Universitetskanslersämbetet,
Box 16 334, 103 26 Stockholm. Märk kuvertet "HT-74"

Göteborgi kooli
sisukas kevadpidu
GÖTEBORG (EPL) - Göte

borgi Eesti Algkooli tavakohane
kevadpidu ja emadepäev toimub
Gamlestadeni Medborgariiuse-
tis, Brahegatan 11 (Tramm 7 —
SKF-peatus), pühapäeval, 5.
mail,.

Kevade- ja emadepäeva-kohane,
kava: ' kõne pr. Elmire Kägilt,i
emade austamine, deklamat
sioone, sooloettekandeld klaveril,
rahvatantse ja laule öpilaskoo-,
riit. Näidend.

Kava esimene osa lõpeb aua-’
adressi ja preemiasummai
üleandmisega Göteborgi Eesti
Algkoolile Martin Pommeri mä
lestusfondist. Nimetatud pree
miaga hinnatakse G. E. Algkooli
õpilaskoori tegevust ning toeta
takse koori osavõttu Eesti Eu-
roopa-laulupeost Münsteris s.a.
jaanipäeval. Üleandmist toime
tavad G. E. Seltsi esindaja ja üks
xhürii liikmeid.

Kava teine osa algab Arvi
Moori kolmepildilise lastenäi
dendiga "Koidu Kuningamaalt”,
kus peamiselt III ja IV kl. õpila
sed on kaastegevad sõnas, laulus
ja tantsus. Peaosas IV kl. õpilane
Koidu Viir. Vanaema kehastab
G.E.S. Näiteringi liige Maimu
Sooaru. Näitejuht ja lavastus —
Eero Tarjus, tantsud ja liikumine
— Paula Roove ja Mare Riisen-
berg. Dekoratsioon ja valgustus
— Arnold Sirkel.

Loterii ja tomblla rohkete või
tudega. Loterii peavõitudeks Ee
rik Haameri joonistus ja Arnold
Erese öUmaaling ”Õhtune pro
menaad”.

Pidu algab kell 14 (mitte kell
15, nagu varasemais eelteadetes
märgitud). Sissepääs kavaga,
mille hinnaks 8 krooni, kooli
noortele ja pensionäridele 2
krooni.

E. Lenderi mälestuseks
Elfriede Lender, omanimelise

Tallinna tütarlaps te erahumani-
taargttmnaaslumi asutaja ja juha
taja kuni vabarilkluseaja lõpuni,
lahkus elavate kirjast Stockholmis,
Vaikse Nädala kesknädalal, 10.
aprillil — kõrges eas ja väga väsi
nuna.

Kes kaua elab, saab palju näha
ja palju läbi elada.

El olnud vist küll enam inimlikku
olukorda, seost või nähet, millega
Elfriede Lender tuttav poleks ol
nud. Teame, et temal tull läbi teha
kõiki mõeldavaid pettumusi, kur
bus! ja leinu, nU eraisikuna, kui ka
avaliku elu tegelasena ja oma
rahva liikmena. Jääb vaid loota, et
ka kõige mitmekesisemad rõõmud
temale tundmatuks ei jäänud.

Elfriede Lender võrsus lihtsaist
oludest, nagu üldse valdav enamus
eestlasi enne vabaduse saavuta
mist, olles sellega elavaks vastu
väiteks tänapäeval favorlseeritud
tõekspidamisele, nagu oleksid
edasipüüdlikkus ja saavutused elus
võrdeliselt olenevad vanemateko
du jõukusest ja seltskondlikust
kuuluvusest.

Elfriede Lenderis omas eesti
rahvas silmatorkavalt kutsumus-
likku, teoyölmast, ettenägelikku ja
kultiveeritud pedagoogi, kes sa-
hiäaegselttahtis, ja suutis olla soo
ja südamega kasvataja, mitte ai
nult oma lihastele lastele, vald ka
kõikidele nendele noortele, kes
tema koolis käisid ja keda ta ka
alati oma lasteks nimetas.

22. aprillil viidi Elfriede Lender
Metsakalmistule puhkama. Arvu
kas huik vabasse maailma pääse
nud endisi õpilasi oli leinajate ja
mälestajate seas oma armast koo-
liema saatmas. Taheti veel viimast
korda tema ümber koguneda.

Endised lenderlased tavatsesid
vähemalt kord aastas, sügisese
kooli aastapäeva paiku, kokku tulla
ja ühistunnet arendada, Senikaua,
kui pr. Lenderi tervis seda lubas,
oli tema nende kokkutulekute
iseenesestmõistetavaks kesk
punktiks.

Omavahel kõneldes ei nimetanud
keegi koolijuhatajat nimepidi, ei
kutsutud teda ka juhtujaks, ega
rektoriks, öeldi lihtsalt ”Proua".
Keda tegid nii kooli õpilased, kui ka
õpetajad’« Ja muud teenistujad.
Nimetus ”Proua” oli laetum ja tä
hendusrikkam tavaiisist, selles
nimetuses oli ühtlasi intiimsust ja
distantsi, lähedust ja aupakiikkust.

See oli meie Proua, aga siiski
mitte niisama keegi proua, vald
just üksainus teatud lugupidami
se vääriline Proua.

Meenub, kuidas ma alles mõni

aasta tagasi Stockholmi vana Eesti
Maja hämaras trepikojas Järele
jõudsin Prouale, kes aegamööda ja
kepile toetudes, kuid ikka veel
omal jõul, trepist ülespoole pürgis,
et ühest niisugusest kooli aasta
päeva kokkutulekust, millest eel
pool juttu, osa võtta.

Olles pärale jõudnud, kuulus va
nale koolijuhatajale aukoht ja küi-

Elfriede Lender omanimelise
gümnaasiumi asutamise ajal sa
jandi alguses.

kide tähelepanu. Proua ümber
tekkis nagu mingi saladuslik, sõ
nulseletamatu lümbusesöör, kuhu
tema endises õpilased üksteise jä
rele omavahel keskustlevalst ja
naervaist rühmadest sisse astusid,
oma elu-tégevuse ja perekondade
käekäigu üle aru andma.

Kuigi ammu juba keskeas või
vähemalt selle lävel, ei saamid me
vist kunagi päriselt vabaks sellest
sügava aukartusega segatud pi-
nevustundest, mis meid vallutas,
kui Proua mõnega meist isiklikult
jutelda soovis, me ju soovisime
kõigest väest vältida seda, et
Proua meis midagi avastaks, mis
temale pettumuse vöiks valmista
da.

Too öpilaslik ärevus püsis visalt
sellele vaatamata, et me kõik nä
gime ja tundsime, kuidas Proua

aasta-aastalt ikka leebemaks
muutus, kuidas ta oma kindla
meelse kasvatajamaski varjust,
enam mitte autoriteedi kaotamist
kartes, heade silmadega vaatama
julges hakata ja kuidas Proua lõ
puks oma valjullmelise kesta hoo
pis kõrvale jättis ja ainult veel lä
binisti soojasüdameline vanake oli,
kes oma laste ja lastelaste käe
käigu pärast muretseb.
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